
 
 

 
  ประกาศเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 

เรื่อง  รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖6 – ๒๕70 
 ปีงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๖7  
......................................... 

 

  อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 แก้ไข เพ่ิมเติม (ฉบับที ่2) พ.ศ. 2559 และแก้ไข เพ่ิมเติม (ฉบับที ่3) พ.ศ. 2561 และ 
ตามหนังสือ มท.0810.3/ว6732 ลงวันที่ 6 พฤศจิกายน 2562 กำหนดให้ผู้บริหารท้องถิ่น เสนอผลการติดตาม
และประเมินผลต่อสภาท้องถิ่น และคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น พร้อมทั้งประกาศผลการติดตามและประเมนิผล
แผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบ ในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวัน นับแต่วันที่ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอผลการ
ติดตามและประเมินผลดังกล่าว และต้องปิดประกาศโดยเปิดเผยไม่น้อยกว่าสามสิบวัน อย่างน้อยปีละ 1  ครั้ง
ภายในเดือนธันวาคมของทุกปี  นั้น 
 

  บัดนี้ เทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ โดยดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น  
พ.ศ. ๒๕๖6 – ๒๕70 ได้ดำเนินการฯแล้วเสร็จ จึงขอประกาศให้ประชาชนได้ทราบผลการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖6 – ๒๕70  ประจำปี  2567  รายละเอียดตามแนบท้ายประกาศฉบับนี้ 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ  ณ  วันที่  27  ธันวาคม   พ.ศ. ๒๕67 

                                                                     
                                                        (นายประหยัด   ชาติวิเศษ) 
        นายกเทศมนตรีตำบลหนองบัวใหญ่  
 
 



 

 

รายงานผล   
การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น  

พ.ศ. 2566-2570 
ของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 

อำเภอจัตุรัส   จังหวัดชัยภูม ิ
 
 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
 

กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ 
เทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่



 
คำนำ 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.2548 
แก้ไข เพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 และแก้ไข เพิ่มเติม (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2561 และ ตามหนังสือ มท.
0810.3/ว6732 ลงวันที ่ 6 พฤศจิกายน 2562ได้กำหนดให้มีคณะกรรมการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาท้องถิ่น เพื่อดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น โดยกำหนดแนวทางและวิธีการ
ในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผน และรายงานผลพร้อม
ความเห็นและข้อเสนอแนะซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลต่อนายกเทศมนตรีตำบลหนองบัวใหญ่ เพ่ือให้
นายกเทศมนตรีตำบลหนองบัวใหญ่เสนอต่อสภาท้องถิ่นและคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่น  

  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่         ได้มีการ
ติดตาม และประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลประจำปีงบประมาณ 2567  (ผลการดำเนินงานตั้งแต่เดือน
ตุลาคม 2566  ถึง เดือนกันยายน  2567) ซึ่งประกอบด้วยการติดตามผลการดำเนินงานโครงการ กิจกรรม
ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.2566 – 2570 และตามยุทธศาสตร์การพัฒนาทั้งยุทธศาสตร์การพัฒนา โดยใช้
การบันทึกข้อมูลในระบบสารสนเทศการจัดการเพ่ือการวางแผนและติดตามประเมินผลการใช้จ่ายงบประมาณ
ของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ (e-plan) และแผนการดำเนินงานประจำปีงบประมาณ 2567 เป็นเครื่องมือ
หลักในการติดตาม พร้อมทั้งนำเสนอความคิดเห็นและข้อเสนอแนะที่เป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาท้องถิ่น เพ่ือ
เป็นแนวทางปรับปรุงให้นโยบายสามารถดาเนินการได้บรรลุเป้าหมายและมีประสิทธิภาพ  และเพื่อให้เกิด
ประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชนในท้องถิ่น 
 

 
             กองยุทธศาสตร์และงบประมาณ 
                                              เทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

สารบัญ 
 

เรื่อง                   หน้า  
 

ส่วนที ่ ๑   บทนำ          
1.   ความสำคัญของการติดตามและประเมินผล    1 
2.   วัตถุประสงค์ของการติดตามและประเมินผล    2 
3.   ขั้นตอนการติดตามและประเมินผล     2 
4.   เครื่องมือการติดตามและประเมินผล     4 
5.   ประโยชน์ของการติดตามและประเมินผล    7 
 

 ส่วนที ่ ๒   วิสัยทัศน์ ยุทธศาสตร์และแนว     8 
   ทางการพัฒนาของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 

ส่วนที ่ 3   วิธีดำเนินการประเมินผล      
  1.   ผลการพิจารณาการติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์ 

เพ่ือความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น    15 
2.   ผลการพิจารณาการติดตามและประเมินผลโครงการ  20 
เพ่ือความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น      

ส่วนที่  ๔   ผลการประเมินแผนพัฒนา 
การประเมินประสิทธิภาพการปฏิบัติงานตามแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลหนองบัว
ใหญ่ โดยใช้ระบบสารสนเทศการบริหารจัดการเพ่ือการวางแผนและการประเมินผล
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (e-Plan)    25 

 
ส่วนที่  5   สรุปผล ข้อสังเกตและข้อเสนอแนะ      

1.   สรุปผลการพัฒนาท้องถิ่นในภาพรวม    49 
2.   ข้อเสนอแนะในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นในอนาคต  51  

 
******************************* 

 
 
 
 
 
 
 

 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 1   
 

ส่วนที่ 1  บทนำ 
------------------------------ 

 
1. ความสำคัญของการติดตามและประเมินผล 
  การติดตาม (Monitoring) และ การประเมิน (Evaluation) เป็นกระบวนการที่แตกต่างกันมีจุดหมาย    ไม่
เหมือนกัน แต่กระบวนการทั้งสองมีความเกี่ยวข้องสัมพันธ์กัน และเมื่อนำแนวคิดและหลักการติดตามและประเมินผล 
(Monitoring and Evaluation) มาประสานใช้ด้วยกันอย่างเหมาะสม จะช่วยให้ผู้บริหารท้องถิ่น  พนักงานเทศบาล พนักงาน
จ้าง สมาชิกสภาท้องถิ่น สามารถกำกับดูแล ทบทวน และพัฒนางาน พัฒนาท้องถิ่นตามแผนงาน โครงการได้อย่างมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผล การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปีของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่จึงเป็นการ
ติดตามผลที่ให้ความสำคัญ ดังนี้ 
  1. ผลการปฏิบัติงานของผู้รับผิดชอบแต่ละแผนงาน โครงการเพื่อการพัฒนาเทศบาลตำบลหนองบัว
ใหญ่หรือกิจกรรมต่าง ๆ ที่ดำเนินการหรือไม่ได้ดำเนินการตามแผนพัฒนาท้องถิ่นที่ได้กำหนดไว้หรือไม่ รวมทั้ง
งบประมาณในการดำเนินงาน 
  2. ผลการใช้ปัจจัยหรือทรัพยากรต่าง ๆ ในการพัฒนาเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ตรวจสอบดูว่า
แผนงาน โครงการเพื่อการพัฒนาได้รับปัจจัยหรือทรัพยากรทั้งด้านปริมาณ และคุณภาพตามระยะเวลาที่กำหนดไว้
หรือไม่อย่างไร 
  3. ผลการดำเนินงาน ตรวจสอบดูว่าได้ผลตรงตามเป้าหมายที่กำหนดไว้หรือไม่เพียงใด มีปัญหา
อุปสรรคอะไรบ้าง ทั้งในด้านการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น การดำเนินการตามแผนงานและโครงการเพื่อการพัฒนา
ท้องถิ่น และข้ันตอนต่าง ๆ ในการดำเนินการตามโครงการเพ่ือการพัฒนาท้องถิ่น 
  4. ความสำคัญของการติดตามและประเมินแผนเป็นเครื่องมือสำคัญในการทดสอบผลการดำเนินงาน
ตามภารกิจของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ว่าดำเนินการได้ตามเป้าหมายที่กำหนดไว้หรือไม่ ทำให้ทราบและกำหนด
ทิศทางการพัฒนาได้อย่างเป็นรูปธรรมและเกิดความชัดเจนที ่จะทำให้ทราบถึงจุดแข็ง ( strengths) จุดอ่อน 
(weaknesses) โอกาส (opportunities) ปัญหาหรืออุปสรรค (threats) ของแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566-2570 
โครงการ กิจกรรมต่าง ๆ ซึ่งอาจเกิดจากผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น ปลัด/รองปลัดเทศบาลตำบลหนองบัว
ใหญ่ ผู้บริหารระดับหัวหน้าสำนัก/ผู้อำนวยการกอง บุคลากรของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ สภาพพื้นที่และผู้มี
ส่วนเกี่ยวข้องเพื่อนำไปสู่การปรับปรุงแผนงาน โครงการพัฒนาให้เกิดความสอดคล้องกับสภาพพื้นแวดล้อมในสังคม
ภายใต้ความต้องการและความพึงพอใจของประชาชนเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 
  บทสรุปของความสำคัญก็คือ ในการไปสู่การวางแผนการพัฒนาในปีต่อ ๆ ไปเพ่ือให้เกิดผลสัมฤทธิ์เชิง
คุณค่าในกิจการสาธารณะมากที่สุดและเมื่อพบจุดแข็งก็ต้องเร่งรีบดำเนินการและจะต้องมีความสุขุมรอบคอบในการ
ดำเนินการขยายโครงการ งานต่าง ๆ ที่เป็นจุดแข็งและพึงรอโอกาสในการเสริมสร้างให้เกิดจุดแข็งนี้ และเมื่อพบ
ปัญหาและอุปสรรคก็จะต้องตั้งรับให้มั่น รอโอกาสที่จะดำเนินการและตั้งมั่นอย่างสุขุมรอบคอบพยายามลดถอยสิ่งที่
เป็นปัญหาและอุปสรรค เมื่อพบจุดอ่อนต้องหยุดและถดถอยปัญหาลงให้ได้ ดำเนินการปรับปรุงให้ดีขึ้นตั้งรับให้มั่น
เพื่อรอโอกาสและสุดท้ายเมื่อมีโอกาสก็จะต้องใช้พันธมิตรหรือผู้มีส่วนได้เสียในเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ให้เกิด
ประโยชน์เพื่อดำเนินการขยายแผน โครงการ งานต่าง ๆ พร้อมการปรับปรุงและเร่งรีบดำเนินการ สิ่งเหล่านี้จะถูก
ค้นพบเพื ่อให้เก ิดการพัฒนาเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่โดยการติดตามและประ เมินผลซึ ่งส ่งผลให้เกิด
กระบวนการพัฒนาอย่างเข้มแข็งและมีความยั่งยืน เป็นไปตามเป้าหมายประสงค์ที่ตั้งไว้ได้อย่างดียิ่ง 
 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 2   
 

2. วัตถุประสงค์ของการติดตามและประเมินผล 
  การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นมุ่งค้นหาแผนงาน โครงการที่ได้ดำเนินการไปแล้วว่าสิ่งใด
ควรดำเนินการต่อไปตามวัตถุประสงค์ของแผนงาน โครงการ หรือศึกษาระหว่างดำเนินการตามโครงการเพื่อการ
พัฒนาท้องนั้นว่ามีปัญหาใดควรปรับปรุงเพื่อการบรรลุเป้าหมาย ติดตามและประเมินผลแผนงาน โครงการเพื่อการ
พัฒนาท้องถิ่นที่ไม่ได้ดำเนินการเป็นเพราะเหตุใด เกิดปัญหาจากเรื่องใด จึงได้กำหนดเป็นวัตถุประสงค์ได้ดังนี้ 
  1. เพ่ือเป็นเครื่องมือในการบริหารราชการท้องถิ่นของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ซึ่งจะช่วยตอบสนอง
ภารกิจตามอำนาจหน้าที่ของหน่วยงาน รวมทั้งปรับปรุงการปฏิบัติงานให้ดีขึ้น มีประสิทธิภาพ       และประสิทธิผล 
  2. เพื่อให้ทราบความก้าวหน้าการดำเนินงานตามระยะเวลาและเป้าหมายที่กำหนดไว้ สภาพผลการ
ดำเนินงาน ตลอดจนปัญหา อุปสรรคในการพัฒนาท้องถิ่นตามภารกิจที่ได้กำหนดไว้ 
  3. เพื่อเป็นข้อมูลสำหรับเร่งรัด ปรับปรุง แก้ไข ข้อบกพร่องของการดำเนินงาน โครงการ  การ
ยกเลิกโครงการที่ไม่เหมาะสมหรือหมดความจำเป็นของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 
  4. เพ่ือทราบถึงสถานภาพการบริหารการใช้จ่ายงบประมาณของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 
  5. เพื่อสร้างความรับผิดชอบของผู้บริหารท้องถิ่น  ปลัด/รองปลัดผู้บริหารระดับสำนัก/กองทุกระดับ
ของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ที ่จะต้องผลักดันให้การดำเนินการตามแผนงาน โครงการต่าง ๆ  เป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ บรรลุวัตถุประสงค์กับให้เกิดประโยชน์กับผู้มีส่วนได้เสีย ผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง ประชาชนในตำบลหนองบัว
ใหญ่หรือสังคมส่วนรวมมากท่ีสุด 
  6. เพื่อติดตามและประเมินผลการดำเนินงานตามตัวชี้ว ัดร้อยละความสำเร็จของปฏิบัติงานตาม
แผนงาน/โครงการของสำนัก/กอง/ฝ่ายต่าง ๆ ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
 
3. ขั้นตอนการติดตามและประเมินผล 
  ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ พ.ศ. 2548 
และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2559 เพ่ิมเติม ฉบับที่ 3 พ.ศ.2561  ข้อ 29 กำหนดว่า คณะกรรมการติดตาม
และประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น อย่างน้อยปีละ 1  ครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกปี  มีอำนาจหน้าที่ ดังนี้  (1) 
กำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา (2) ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา (3) 
รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อให้ผู้บริหาร
ท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่น และคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นพร้อมทั้งประกาศผลการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาให้ประชาชนในท้องถิ่นทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้าวันนับแต่วันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกล่าว
และต้องปิดประกาศไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวันโดย (4) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการหรือคณะทำงานเพ่ือ
ช่วยปฏิบัติงานตามที่เห็นสมควร 
  1. การดำเนินการติดตามและประเมินผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น มีจำนวน 11 คน ประกอบด้วย  
  1)  สมาชิกสภาท้องถิ่นท่ีสภาท้องถิ่นคัดเลือก จำนวน 3 คน  
  2)  ผู้แทนประชาคมท้องถิ่นท่ีประชาคมท้องถิ่นคัดเลือก จำนวน 2 คน   
  3) ผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารท้องถิ่นคัดเลือก จำนวน 2 คน  
  4) หัวหน้าส่วนการบริหารที่คัดเลือกกันเอง จำนวน 2 คน และผู้ทรงคุณวุฒิที่ผู้บริหารท้องถิ่น
คัดเลือก จำนวน 2 คน  
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ ต้อง
ดำเนินการให้การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นบรรลุวัตถุประสงค์ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ดังนี้ 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 3   
 

  1. ประชุมเพ่ือกำหนดกรอบแนวทาง และวิธีการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นโดยการ
กำหนดกรอบ แนวทาง วิธีการ และห้วงเวลาให้เหมาะสมกับเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 
  2. ดำเนินการติดตามและประเมินพัฒนาท้องถิ่นตามกรอบแนวทาง วิธีการ และห้วงเวลาที่กำหนด 
โดยสามารถติดตามและประเมินผลได้ตลอดระยะเวลา 
  3. รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นต่อผู้บริหาร
ท้องถิ่นเพ่ือดำเนินการต่อไป 
  2. การกำหนดแนวทางและวิธีการ 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่  ได้
กำหนดการแบ่งขั้นตอนเพื่อเป็นการกำหนดแนวทางและวิธีการสำหรับการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของ
เทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ ดังนี้ 
  2.1 การกำหนดวัตถุประสงค์และขอบเขตการติดตามและประเมินผล การติดตามยุทธศาสตร์และ
โครงการเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น จะเริ่มดำเนินการศึกษาและรวบรวมข้อมูลของโครงการที่จะติดตามว่ามีวัตถุประสงค์
หลักอะไร มีการกำหนดการติดตามและประเมินผลไว้หรือไม่ (ซึ่งดูได้จากการกำหนดตัวชี้วัด : KPI) ถ้ากำหนดไว้แล้ว
มีความชัดเจนเพียงใด ใครเป็นผู้รับผิดชอบ ใครเป็นผู้ใช้ผลการติดตาม เป็นต้น จากนั้นศึกษาว่าผู้ใช้ผล การนำผลไป
ใช้ประโยชน์อย่างไร เมื่อใด ข้อมูลหลัก ๆ ที่ต้องการคืออะไร ต้องการให้รายงานผลอย่างไร มีข้อเสนอแนะในการ
ติดตามผลอย่างไร ซึ่งการศึกษาดังกล่าวอาจใช้วิธีสัมภาษณ์และ/หรือสังเกตแล้วนำผลที่ได้มากำหนดเป็นวัตถุประสงค์
และขอบเขตในการติดตาม 
  2.2 วางแผนติดตามและประเมินผล จะนำวัตถุประสงค์และขอบเขตในการติดตามงานจาก  ข้อ 
2.1 มาวิเคราะห์ แล้วเขียนรายละเอียด ซึ่งประกอบด้วย ประเด็นหลัก ๆ คือ วัตถุประสงค์การติดตามแหล่งข้อมูล 
เวลาที่เก็บข้อมูล วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล และวิธีการวิเคราะห์ข้อมูล จากนั้นสร้างเครื่องมือซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นแบบ
สัมภาษณ์หรือแบบสอบถาม กำหนดการทดลองและปรับปรุงเครื่องมือ 
  2.3 ดำเนินการหรือปฏิบัติตามแผนพัฒนาท้องถิ่น เป็นการดำเนินการตามวัตถุประสงค์และขั้นตอน
ที่ได้กำหนดไว้ ซึ่งสิ่งสำคัญที่ต้องการในชั้นนี้ คือ ข้อมูลจากแหล่งต่าง ๆ ดังนั้น แม้จะวางแผนพัฒนาท้องถิ่นไว้ดีและ
ได้ข้อมูลที่มีคุณภาพเพียงใดก็ตาม แต่ถ้าในเชิงปริมาณได้น้อยก็ต้องติดตามเพิ่มจนกว่าจะได้ครบขั้นต่ำตามที่ กำหนด
ไว้ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น 
  2.4 การวิเคราะห์ข้อมูล เป็นการวิเคราะห์ตามวัตถุประสงค์ของการติดตามที่กำหนดไว้   แต่ละ
โครงการตามตัวชี้วัดที่กำหนดไว้ โดยอาจใช้วิธีการทางสถิติพ้ืนฐาน เช่น การแจงนับ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย   ค่าเบี่ยงเบน
มาตรฐาน จำนวน เป็นต้น หรืออาจใช้การวิเคราะห์แบบ Matrix การพรรณนาเปรียบเทียบ การเขียน Flow Chart การ
แสดงแผนภูมิแกนท์ (Gantt Chart) หรืออาจใช้หลาย ๆ วิธีประกอบกันตามความเหมาะสมของพื้นที่เทศบาลตำบล
หนองบัวใหญ่ 
  2.5 รายงานตามแบบแผนพัฒนาท้องถิ่นเป็นการรายงานให้ผู้เกี่ยวข้องทราบโดยรายงานตามแบบที่
กำหนดไว้ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ทั้งนี้ การรายงานผลการติดตามแผนงาน โครงการหนึ่ง ๆ อาจมีหลายลักษณะก็ได้
ตามความเหมาะสมของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ ในการรายงานผลการติดตามโครงการอาจเขียนเป็นรายงานเชิง
เทคนิคซึ่งประกอบด้วยก็ได้ ความเป็นมาของโครงการที่จะติดตามโดยสรุปวัตถุประสงค์และประโยชน์ที่คาดว่าจะ
ได้รับจากการติดตาม ซึ่งจะปรากฏในส่วนที่ 2  และส่วนที่ 3  
  2.6 รายงานผล คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น รายงานผลและเสนอ
ความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ต่อผู้บริหารท้องถิ่นเพ่ือให้
ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่นและคณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ โดยอย่างน้อย
ปีละสองครั้งภายในเดือนเมษายนและภายในเดือนตุลาคมของทุกปี 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 4   
 

  2.7 การวินิจฉัยสั่งการ การนำเสนอเพื่อให้เกิดการเปลี่ยนแปลง ปรับปรุง แก้ไขที่ดี หลังจาก
คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่หรือผู้เกี่ยวข้องหรือผู้มีอำนาจใน
สำนัก กอง ฝ่ายต่าง ๆ ได้รับรายงานสรุปแล้วจะวินิจฉัย/สั่งการ เพ่ือแก้ไขปัญหาที่ได้จากรายงานสรุป ซึ่งอาจกระทำ
โดยตรงหรือเสนอรายงานตามสายบังคับบัญชาก็ได้ตามความเหมาะสมต่อผู้บริหารท้องถิ่น 
  3. การรายงานผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่มีอำนาจหน้าที่ใน
การรายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อผู้บริหารท้องถิ่น เพื่อให้
ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอต่อสภาท้องถิ่นและคณะกรรมการพัฒนาของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่โดยอย่างน้อยปีละครั้ง
ภายในเดือนธันวาคมของทุกปี และตามหนังสือ มท.0810.3/ว6732 ลงวันที่ 6 พฤศจิกายน 2562 
 

ขั้นตอนการรายงานผล 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. เครื่องมือการติดตามและประเมินผล 
  เครื่องมือการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (Monitoring and evaluation tools for 
local development plans) เป็นสิ่งของ วัสดุ  อุปกรณ์หรือเทคนิควิธีการที่คณะกรรมการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ใช้ในการเก็บข้อมูลการติดตามผลรวมทั้งโดยการพิจารณาเลือกใช้เครื่องมือ
และเทคนิควิธีการที่คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นได้คิดสร้างไว้เพื่อ ใช้ในการติดตามและ
ประเมินผล  เช่น  แบบสอบถามวัดทัศนคติ มาตราส่วนประมาณค่า และวิธีการ เป็นต้น และหรือโดยการสร้างเครื่องการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นได้แก่ แบบสอบถาม (Questionnaires)  แบบสัมภาษณ์  (Interview) และ
แบบสังเกตการณ์  (Observation) เป็นต้น  โดยอาศัยสภาพพื้นที่ทั่วไป อำนาจหน้าที่ ภารกิจของเทศบาลตำบล
หนองบัวใหญ่รวมถึงผู้มีส่วนได้เสียในท้องถิ่นรวมทั้งเกณฑ์มาตรฐาน แบบต่ าง ๆ  ที่ได้กำหนดขึ้นหรือการนำไป

ผู้บริหาร
ท้องถิ่น 

 

คณะกรรมการ
พัฒนาของ 

อปท. 

ตุลาคม - ธันวาคม 
 

คณะกรรมการ
ติดตามและ
ประเมินผล 

ผู้บริหาร
ท้องถิ่น สภาท้องถิ่น รายงานผล เสนอ 

ตั้งข้อสังเกต/รับทราบ/เสนอความเห็น 

ผู้บริหาร
ท้องถิ่น 

 

ประกาศผลการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาให้ประชาชนในตำบลหนอง
บัวใหญ่ทราบในที่เปิดเผยภายในสิบห้า
ว ัน นับแต่ว ันรายงานผลและเสนอ
ความเห็นดังกล่าวและต้องปิดประกาศ
ไว้เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวัน 

เสนอ เสนอ 

ตั้งข้อสังเกต/รับทราบ/เสนอความเห็น 

เสนอ 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 5   
 

ทดลองใช้เพื ่อปรับปรุงแก้ไขแล้ว  จึงนำเครื ่องมือการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ ่นไปใช้ในการ
ปฏิบัติงานจริงหรือภาคสนาม  ดำเนินการสำรวจและเก็บข้อมูล วิเคราะห์ข้อมูล สรุปข้อมูลที่เป็นจริงต่อไป  
  1.  กรอบและแนวทางในการติดตามและประเมินผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่กำหนด
กรอบและแนวทางในการติดตามและประเมินผล ดังนี้ 
  1.1 กำหนดกรอบเวลา (Time & Time Frame) โดยกำหนดกรอบระยะเวลา ดังนี้ 
    1) ประชุมคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลหนอง
บัวใหญ่อย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง  
    2) สรุปผลการติดตามและประเมินผลภาพรวม 
    3) รายงานผลและเสนอความเห็นซึ่งได้จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาต่อผู้บริหาร
ท้องถิ่นภายเดือนธันวาคมเพ่ือให้ผู้บริหารท้องถิ่นเสนอสภาท้องถิ่นภายในระยะเวลาที่กำหนด 
  1.2 ความสอดคล้อง (Relevance) เป็นความสอดคล้องของยุทธศาสตร์ แผนงาน โครงการ (หรือ
ผลผลิต) ที่ได้กำหนดขึ้นมีความสอดคล้องและนำไปกำหนดเป็นวิสัยทัศน์ของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 
  1.3 ความเพียงพอ  (Adequacy) กำหนดทรัพยากรสำหรับการดำเนินการติดตามและประเมินผล
ประกอบด้วยคน เงิน วัสดุ อุปกรณ์ เครื่องมือในการปฏิบัติงานตามศักยภาพโดยนำเครื่องมือที่มีอยู่จริงในเทศบาล
ตำบลหนองบัวใหญ่มาปฏิบัติงาน 
  1.4 ความก้าวหน้า (Progress) กรอบของความก้าวหน้าแผนงาน โครงการต่าง ๆ จะวัดจาก
รายการที่เป็นโครงการในรอบ 5 ปี วัดได้จากช่องปีงบประมาณและที่ผ่านมา โครงการที่ต่อเนื่องจากปีงบประมาณที่
ผ่านมา 
  1.5 ประสิทธิภาพ (Efficiency) เป็นการติดตามและประเมินผลความสัมพันธ์กันระหว่างผลผลิต
หรือผลที่ได้รับจริงกับทรัพยากรที่ถูกใช้ไปในการพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ซึ่งสามารถวัดได้ในเชิง
ปริมาณ ขนาด ความจุ พ้ืนที่ จำนวน ระยะเวลา เป็นต้น 
  1.6 ประสิทธิผล (Effectiveness) เป็นผลที่ได้จากประสิทธิภาพทำให้เกิดผลลัพธ์และผลผลิต 
(Outcome and Output) ซึ่งสามารถวัดได้ในเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพหรือวัดได้เฉพาะเชิงคุณภาพ ซึ่งวัดเป็น
ความพึงพอใจหรือสิ่งที่ประชาชนชื่นชอบหรือการมีความสุข เป็นต้น 
  กำหนดแนวทางการวิเคราะห์สภาพแวดล้อมการติดตามและประเมินผลมีความจำเป็นที่จะต้อง
วิเคราะห์สภาพแวดล้อมของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ทั้งในระดับหมู่บ้านและระดับตำบล และอาจรวมถึงอำเภอ
จัตุรัสและจังหวัดชัยภูมิด้วย เพราะว่ามีความสัมพันธ์และปฏิสัมพันธ์ในเชิงการพัฒนาท้องถิ่นแบบองค์รวมของจังหวัด
เดียวกัน  
  2.  ระเบียบ วิธีในการติดตามและประเมินผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่กำหนด
ระเบียบ วิธีในการติดตามและประเมินผล ดังนี้ 
  2.1 ระเบียบในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ระเบียบวิธีในการติดตามและประเมินผลมี
องค์ประกอบใหญ่ ๆ ที่สำคัญ 3 ประการ คือ  
    1) ผู้เข้าร่วมติดตามและประเมินผล  
    2) เครื่องมือ  
    3) กรรมวิธีหรือวิธีการต่าง ๆ 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 6   
 

  2.2 วิธีในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  
    1) การออกแบบการติดตามและประเมินผล การออกแบบเพื่อการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนามีเป้าหมายเพื่อมุ่งตอบปัญหาการติดตามและประเมินผลได้อย่างตรงประเด็น อธิบายหรือควบคุมความ
ผันแปรของโครงการเพ่ือการพัฒนาท้องถิ่นท่ีจะเกิดขึ้นได้ 
    2) การสำรวจ (survey) เป็นการรวบรวมข้อมูลจากบันทึกหรือทะเบียนที่ผู้รับผิดชอบโครงการ
จัดทำไว้แล้ว หรืออาจเป็นข้อมูลที่คณะกรรมการติดตามและประเมินผลต้องจดบันทึก ( record) สังเกต(observe) 
หรือวัด (measurement) โดยคณะกรรมการติดตามและประเมินผลจะดำเนินการในพื้นที่จากผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง 
เจ้าหน้าที่ บุคลากรของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่เป็นข้อมูลที่มีอยู่ตามธรรมชาติ พฤติกรรม ความต้องการ ซึ่ง
ศึกษาได้โดยวิธีการสังเกตและสามารถวัดได้ 
 
  3.  กำหนดเครื่องมือที่ใช้ในการติดตามและประเมินผล  
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่กำหนด
เครื่องมือที่ใช้ในการติดตามและประเมินผล เป็นการแสดงถึงวิธีการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาและโครงการ
พัฒนาตามแผนพัฒนา ท้องถิ่น โดยการกำหนดรูปแบบที่จะใช้ในการติดตามและประเมินผลเพื่อตรวจสอบว่าการ
ดำเนินกิจกรรมตาม โครงการอยู่ภายใต้ระยะเวลาและงบประมาณที่กำหนดไว้หรือไม่ และผลของการดำเนินโครงการ
บรรลุ วัตถุประสงค์ที่ได้วางไว้หรือไม่ การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาใช้แบบรายงาน 3 แบบ และเครื่องมือ 
ในการเก็บรวบรวมข้อมูล 2 แบบ ตามรูปแบบที่กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นกำหนดเป็นแนวทางไว้ ดังนี้ 
เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล เป็นแบบประเมินผลการดำเนินงานของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่โดยมี
วิธีการสร้างเครื่องมือที่ใช้ในการศึกษา คือ เอกสารที่เกี่ยวข้อง อาทิ ตำรา เอกสาร บทความท่ีเกี่ยวข้องกับหลักการ
พัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งประกอบด้วยแบบประเมิน จำนวน 3 แบบ ดังนี้ 

2.1 แบบการประเมินยุทธศาสตร์และโครงการเพื่อความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาล
ตำบลหนองบัวใหญ่ ตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท ๐๘๑๐.3/ว 7467 ลงวันที่ 14 
ธันวาคม ๒๕63 เรื่อง แนวทางการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) 
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 แก้ไข 
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่3) พ.ศ.2561 มีประเด็นการพิจารณาประกอบด้วย 2 ส่วน ไว้ดังนี้ 

 2.1.1 แนวทางการพิจารณาการติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์เพ่ือความสอดคล้อง 
แผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 

2.1.2 แนวทางการพิจารณาการติดตามและประเมินผลโครงการเพ่ือความสอดคล้อง 
แผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 

2.2 แบบการประเมินประสิทธิภาพการปฏิบัติงานตามแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 
โดยใช้ระบบสารสนเทศการบริหารจัดการเพื่อการวางแผนและการประเมินผลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
(e-Plan) จำนวน 2 ประเด็น คือ 

2.2.1 ประเมินความสามารถในการนำแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 
มาจัดทำเป็นแผนดำเนินงานตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2566 
2.2.2 ประเมินความสามารถในการเบิกจ่ายงบประมาณตามแผนดำเนินงาน ประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ.2566 
2.3 การประเมินประสิทธิผลเชิงปริมาณการดำเนินโครงการแต่ละยุทธศาสตร์ตามแผนพัฒนาองค์การ 

เทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 7   
 

 การจัดเก็บข้อมูล 1) จัดเก็บข้อมูลจากการดำเนินการของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ ในการจัดทำโครงการ
พัฒนา ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 (เดือนตุลาคม พ.ศ. 2566 ถึงเดือนกันยายน พ.ศ. 2567) 
       2) จัดเก็บข้อมูลจากการทำแบบประเมินผลความพึงพอใจต่อผลการดำเนินงานของเทศบาล
ตำบลหนองบัวใหญ่ 
 แหล่งข้อมูล  
  1) การดำเนินการตามภารกิจของส่วน/กอง/ฝ่าย และหน่วยงานราชการอื่น ๆ ที่ได้ปรากฏตาม  
โครงการพัฒนาในห้วงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ. 2566 – 2570 ถึงท่ีแก้ไข เพ่ิมเติม 
และถึงที่เปลี่ยนแปลง    
               
5. ประโยชน์ของการติดตามและประเมินผล 
  การติดตามและประเมินผลมีประโยชนที่สำคัญคือ การนำไปใช้แก้ไขปัญหาต่าง ๆ ระหว่างดำเนินโครงการ 
รองลงมาคือนำไปใช้สำหรับวางแผนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นสี่ปีในอนาคต ประโยชน์ต่าง ๆ แยกเป็นหัวข้อได้ ดังนี้ 
  1. ได้ทราบถึงสถานภาพและสถานการณ์ต่าง ๆ ของการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นและการดำเนินการตาม
โครงการ ซึ่งจะทำให้วิธีการปฏิบัติดำเนินการไปแนวทางเดียวกัน  
  2. ได้ทราบถึงข้อดี ข้อเสีย ข้อบกพร่องต่าง ๆ ตลอดจนปัจจัยที ่ทำให้แผนพัฒนาท้องถิ ่นและการ
ดำเนินการตามโครงการพัฒนาท้องถิ่นมีปัญหา ทำให้สามารถแก้ไขได้ทุกจุด ตรงเป้าหมายอย่างทันท่วงที ทั้งในปัจจบุัน
และอนาคต 
  3. ช่วยให้การใช้ทรัพยากรต่าง ๆ เกิดความประหยัด คุ้มค่าไม่เสียประโยชน์ ประหยัดเวลา งบประมาณ 
และทรัพยากรในการดำเนินโครงการพัฒนาท้องถิ่น 
  4. สามารถเก็บรวมรวม วิเคราะห์ข้อมูลต่าง ๆ  ที่เกี่ยวกับรายละเอียด ความต้องการ สภาพปัญหาต่าง ๆ  ที่
จะนำไปจัดทำเป็นโครงการเพ่ือพัฒนาท้องถิ่น เพ่ือนำเสนอโครงการในเชิงสถิติหรือข้อมูลที่เป็นจริง ทำให้ได้รับความเชื่อถือ
และการยอมรับจากประชาชน ผู้มีส่วนได้เสีย หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ องค์กรต่าง ๆ 
  5. กระตุ้นให้ผู้ปฏิบัติงานและผู้เกี่ยวข้องกับการพัฒนาท้องถิ่น การจัดทำโครงการและรับผิดชอบโครงการ 
มีความสำนึกต่อหน้าที่ความรับผิดชอบ และกระตือรือร้นในการแก้ไข ตลอดจนปรับปรุงรายละเอียด เนื้อหา ข้อมูลให้
เป็นปัจจุบันเสมอ 
  6. การวินิจฉัย สั่งการ ผู้บริหารท้องถิ่น ปลัด/รองปลัด ผู้บริหารระดับสำนัก/กอง/ฝ่ายต่าง ๆ ของ
เทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่สามารถวินิจฉัย สั่งการได้อย่างถูกต้อง ชัดเจน รัดกุมมีเหตุมีผลในการพัฒนาท้องถิ่นให้
สอดคล้องกับสภาพความเป็นจริงและตามอำนาจหน้าที่ นอกจากนี้ยังสามารถกำหนดมาตรการต่าง ๆ สำหรับการ
ปรับปรุงแก้ไขและป้องกันความผิดพลาดที่จะเกิดขึ้นได้  
  7. ทำให้ภารกิจต่าง ๆ ของบุคลากรในเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่แต่ละคน แต่ละสำนัก/กอง/ฝ่ายต่าง 
ๆ มีความสอดคล้องกัน ประสานการทำงานให้เป็นองค์รวมของหน่วยงาน ทำให้เป้าหมายของเทศบาลตำบลหนองบัว
ใหญเ่กิดความสำเร็จตามเป้าหมายหลัก มีความสอดคล้องและเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผล 
  8. สามารถรักษาคุณภาพของงานหรือภารกิจให้เป็นไปและตรงตามวัตถุประสงค์ของโครงการ กิจกรรม 
งานต่าง ๆ และประชาชนพึงพอใจเมื่อได้รับการบริการประชาชนในเขตเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 
 
 
 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 8   
 

ส่วนที่ 2   
               วิสัยทัศน ์ยทุธศาสตร์และแนวทางการพัฒนาของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 

------------------------------------------------------ 
วิสัยทัศน์ 

 
 
 
1.   
    1. ยุทธศาสตร์การพัฒนา   
     1.1.1 แผนยุทธศาสตร์การพัฒนาเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่เป็นแผนยุทธศาสตร์ พ.ศ. 2566-
2570 ซึ่งเป็นแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ ่ ที่กำหนดยุทธศาสตร์ และแนวทางการ
พัฒนาของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ซึ่งแสดงถึงวิสัยทัศน์ พันธกิจ และจุดมุ่งหมายเพื่อการพัฒนาในอนาคต โดย
สอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนการบริหารราชการแผ่นดิน ยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัด
ชัยภูมิ อำเภอจัตุรัส และแผนชุมชนตำบลหนองบัวใหญ่  
 
     แผนยุทธศาสตร์การพัฒนาเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ มีดังนี้ 

1.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน   
2.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านคุณภาพชีวิต สังคม และเศรษฐกิจ 

  3.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา  ศาสนา วัฒนธรรม กีฬาและนันทนาการ  
  4.  ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

5.  ยุทธศาสตร์พัฒนาด้านการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี 
 

พันธกิจ 
1.มีการก่อสร้างถนน ขยายเขตไฟฟ้า ประปา และสาธารณูปการ เพิ่มขึ้น 
2.มีการส่งเสริมอาชีพ และรายได้เพียงพอต่อการดำรงชีพ ร้อยละ 30 ภายในปีงบประมาณ 
3.มีสวัสดิการและสงเคราะห์เด็ก สตรี ผู้สูงอายุ ผู้พิการ และผู้ด้อยโอกาส เพิ่มข้ึนตามข้อมูลที่สำรวจทุกปี 
4.มีพ้ืนที่ปลอดการระบาดโรคติดต่อ ลดลงทุกปี 
5.ชุมชนมีความเข้มแข็ง สามารถึงตนเองได้ ร้อยละ 95 ของตำบล 
6.ชุมชนมีส่วนร่วมในด้านการเมืองมากขึ้น 
7.นักท่องเที่ยวเพ่ิมขึ้น 
8.ชุมชนมีการจัดการทรัพยากรที่ดีขึ้น 
 
 
 
 
 

“         เมืองน่าอยู่  ชุมชนเข็มแข็ง เป็นแหล่งวัฒนธรรม  
           น้อมนำปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง สู่การพัฒนาอย่างยั่งยืน ” 

 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 9   
 

 1.1  ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย 
 1.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
  เป้าหมายและตัวชี้วัด 

1.เส้นทางคมนาคม ระบบสาธารณูปโภค สาธารณูปการ สิ่งก่อสร้างมีมาตรฐาน  
และประสิทธิภาพ ในแต่ละปีเพ่ิมมากข้ึน  
  2.มีระบบระบายน้ำเสียจากชุมชน เพ่ือลดการท่วมขัง เพ่ิมข้ึน 

กลยุทธ์ 
 1.ก่อสร้าง ปรับปรุง บำรุงรักษา ซ่อมแซมสิ่งก่อสร้างพ้ืนฐาน   
 ๒.พัฒนาระบบการสาธารณูปโภค และสาธารณูปการ 
 ๓.ปรับปรุงและก่อสร้างท่อระบายน้ำเพ่ือระบายน้ำเสียและป้องกันน้ำท่วมขังอย่างเพียงพอ 
  
2.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านคุณภาพชีวิต สังคมและเศรษฐกิจ 
 เป้าหมายและตัวชี้วัด 

1. ประชาชนมีคุณภาพชีวิตดีขึ้น มีอาชีพสร้างงาน เกษตรกรมีรายได้เพ่ิมข้ึน และพ่ึงตนเองได้ 
มากขึ้น  

 2.ประชาชน ในพ้ืนที่มีสุขภาพแข็งแรง ปลอดภัยจากโรคติดต่อ 
 3. ตำบลหนองบัวใหญ่มีแหล่งท่องเที ่ยวที่ได้รับการพัฒนาให้มีคุณภาพได้มาตรฐาน และมี

นักท่องเที่ยวเพิ่มข้ึนทุกปี  
4.ประชาชนในเขตเขตตำบลหนองบัวใหญ่ได้รับการสงเคราะห์ เพ่ือการยังชีพ และ ได้รับบริการ 

และสวัสดิการจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอย่างทั่วถึง 
กลยุทธ์ 
1.ส่งเสริมพัฒนาคุณภาพชีวิต สวัสดิการชุมชน และความเข็มแข็งของชุมชน 
2.การพัฒนาส่งเสริมด้านสาธารณสุขสุขภาพและอนามัย 
3.ส่งเสริมและพัฒนาการลงทุน การพาณิชยกรรม 
4.ส่งเสริมศักยภาพทางด้านการเกษตร 
5.ส่งเสริมกิจกรรมต่าง ๆ และพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว 
6.สนับสนุนการสงเคราะห์และสร้างสวัสดิการสังคม 
 

3.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา  ศาสนา  วัฒนธรรม กีฬาและนันทนาการ 
 เป้าหมายและตัวชี้วัด 

เด็กและเยาวชนได้การศึกษาขั้นพ้ืนฐานทั้งในระบบ นอกระบบ ตามนโนบายรัฐบาลอย่างทั่วถึง  
และได้รับการสนับด้านกีฬา ศาสนาศิลปวัฒนธรรม งานประเพณี และนันทนาการต่าง ๆ เพิ่มมากขึ้น 

กลยุทธ์ 
1.ส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษาให้ได้มาตรฐาน 
2.ส่งเสริมและฟ้ืนฟูงานประเพณีท้องถิ่นและการพัฒนาและส่งเสริมด้านกีฬา, นันทนาการ 
 
 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 10   
 

 
4.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

เป้าหมายและตัวชี้วัด 

1.ประชาชนมีความรู้และเข้าใจในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ รวมทั้งมีแหล่งน้ำเพ่ือใช้ใน 
การเกษตรเพิ่มมากขึ้น 

2.มีประสิทธิภาพการบริหารจัดการสิ่งแวดล้อม ระบบบำบัดน้ำเสียและการบริหารการจัดการ 
ขยะสิ่งปฏิกูล 

กลยุทธ์ 
1.   สร้างจิตสำนึกและความตระหนักในการจัดการทรัพยากรน้ำและสิ่งแวดล้อม 
2.  การบริหารจัดการการกำจัดขยะมูลฝอย 
3.  ส่งเสริมสนับสนุนการบริหารจัดการน้ำแบบบูรณาการ 
4.  บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
 

5.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการบริหารจัดการบ้านเมืองท่ีดี 
เป้าหมายและตัวชี้วัด 

1.ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ิมมากข้ึน  
และมีการบริหารจัดการภาครัฐที่ดีและมีส่วนร่วมจากทุกภาคส่วน  

2.มีการ นำเทคโนโลยีมาใช้ในการดำเนินงานและบริการประชาชนให้ได้ตามมาตรฐานและมี 
ประสิทธิภาพมากข้ึน 
  3.ประชาชนมีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน เพ่ิมมากขึ้น  

กลยุทธ์ 
1.ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนและองค์กรทุกภาคส่วนในการพัฒนาทางการเมือง  

ส่งเสริมจัดกจิกรรมตา่งๆเพ่ือแสดงออกถงึความจงรักภักดต่ีอสถาบันพระมหากษตัริย์ 
2.ส่งเสริมการพัฒนาระบบการบริการประชาชนและ การพัฒนาการบริหารจัดการองค์กรให้มี 

ประสิทธิภาพ 
3.เพ่ิมประสิทธิภาพในการรักษาความสงบเรียบร้อย และความม่ันคงในชุมชนและการป้องกัน 

และแก้ไขปัญหายาเสพติด 
 

 2.  เป้าประสงค์ 
 1.เพ่ือก่อสร้าง  ซ่อมบำรุงงานโครงสร้างพื้นฐานในเขตเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ เช่น  

เส้นทางคมนาคม ประปา ไฟฟ้า ปรับปรุงเส้นทางคมนาคมให้ได้ มาตรฐาน มีความสะดวกปลอดภัยในการสัญจร 
ไป – มา มีการระบายน้ำเสียจากชุมชน และแก้ไขปัญหาน้ำท่วมขัง ประชาชนมีน้ำประปาและไฟฟ้าใช้ครบทุก
ครัวเรือน เพ่ือเป็นพื้นฐานในการ พัฒนาด้านต่าง ๆ ต่อไป 

2.เพ่ือส่งเสริมสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห์ พัฒนาผู้ด้อยโอกาส ผู้พิการ ผู้สูงอายุ  
เด็ก และ เยาวชน ส่งเสริม และพัฒนาด้าน สาธารณสุข เสริมสร้างสุขภาพอนามัยของ ประชาชน การป้องกันและ
ระงับการระบาดของโรคติดต่อ เพื ่อสนับสนุนเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนทางเศรษฐกิจระดับบุคคล 
ครอบครัวและชุมชน พัฒนาผลิตภัณฑ์สินค้า OTOP ท้องถิ่น ให้มีคุณภาพ และเพิ่มช่องการจัดจำหน่าย ปรับปรุง
พัฒนา พัฒนาแหล่งท่องเที่ยวและส่งเสริมการท่องเที่ยวภายในตำบล  ส่งเสริมด้านการเกษตร ส่งเสริมศักยภาพ
การผลิตทางการเกษตรและการแปรรูปสินค้าทางการเกษตร 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 11   
 

 
 3.เพ่ือส่งเสริมสนับสนุนด้านการศึกษา พัฒนาบุคลากรทางการศึกษา เสริมสร้างทักษะ 

ของคนในชุมชนทั้งทางด้านร่างกายและจิตใจ ด้านกีฬา ให้มีคุณภาพและพึ่งพาตนเองได้  ส่งเสริมศาสนาจัดงาน
บุญตามประเพณีสืบสานวัฒนธรรม 

 4.การบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากร ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เช่น การ 
บริหารจัดการ ด้านขยะมูลฝอย การปลูกต้นไม้ในป่าชุมชนป่าต้นน้ำ ป่าสาธารณะ ปลูกหญ้าแฝก อนุรักษ์ฟื้นฟู
แหล่งน้ำ สร้างและซ่อมแซมฝายชะลอน้ำ พัฒนาสถานที่ พักผ่อนหย่อนใจในตำบล ดำเนินการตามโครงการ 
พระราชดำริฯ มีแหล่งน้ำเพื่อการบริโภค อุปโภคและแหล่งน้ำทางการเกษตรใช้อย่างเพียงพอตลอดปีเป็นต้น 

  5.เพ่ือให้การบริหารงานมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลสูงสุด เพ่ือสนับสนุนประชาชน 
ทุกภาคส่วนให้มีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถิ่น การบริหารราชการให้เป็นไปตามหลักการบริหารจัดการบ้านเมืองที่
ดีและภายใต้ตามหลักธรรมาภิบาล สนับสนุนการป้องกัน ปราบปราม และบำบัดยาเสพติด ส่งเสริมการจัดระเบียบ 
ชุมชน การรักษาความสงบเรียบร้อยและความ ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
 3.แนวทางการพัฒนาท้องถิ่น  
   ประกอบด้วย 
 แนวทางการพัฒนาที่ 1  

1.ก่อสร้างและปรับปรุงบำรุงถนน สะพาน ทางเท้า ท่อระบายน้ำให้เป็นไปด้วยความสะดวก 
2.ก่อสร้างขยายเขตไฟฟ้าและไฟฟ้าสาธารณะ 

   3.ก่อสร้างและขยายเขตการบริการประปา 
4.การพัฒนาที่สาธารณะประโยชน์ 
5.พัฒนาระบบจราจร 
6. พัฒนาแหล่งน้ำ 

 แนวทางการพัฒนาที่ 2  
1. ส่งเสริมศักยภาพและขีดความสามารถในการเพิ่มผลผลิตทางการเกษตรอินทรีย์ 

และการแปรรูปสินค้าทางการเกษตร 
2.เสริมสร้างและเพ่ิมทักษะอาชีพของครัวเรือนและกลุ่มอาชีพ 
3.ปรับปรุง พัฒนา ตลาดชุมชนและตลาดกลางให้เป็นแหล่งจำหน่ายสินค้าและเป็น 

ศูนย์รวมกระจายสินค้าอุปโภคบริโภค 
   แนวทางการพัฒนาที่ 3  
    1.การพัฒนาด้านคุณธรรม จริยธรรมและวัฒนธรรมประเพณีท้องถิ่น 

2.การพัฒนาและส่งเสริมการศึกษา 
3.การพัฒนาส่งเสริมด้านสาธารณสุข  สุขภาพและอนามัย 
4.การพัฒนาและส่งเสริมด้านสวัสดิการชุมชน 

    5.การพัฒนาและสิ่งเสริมด้านกีฬา, นันทนาการและการท่องเที่ยว  
แนวทางการพัฒนาที่ 4   

1.สร้างจิตสำนึกและความตระหนักในการจัดการทรัพยากรน้ำและสิ่งแวดล้อม 
   2.  การจัดระบบบำบัดน้ำเสีย 

3.  การบริหารจัดการและรณรงค์กำจัดขยะมูลฝอย 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 12   
 

 
แนวทางการพัฒนาที่ 5  

1.ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนและองค์กรทุกภาคส่วนในการพัฒนาทางการเมืองและ 
สังคม 

2.ส่งเสริมการเพ่ิมศักยภาพของบุคลากรและองค์กรให้มีขีดความสามารถในการพัฒนา 
3.ส่งเสริมการพัฒนาระบบการบริการประชาชนตามมาตรฐานสากล (PSO) 
4.การพัฒนาและจัดระเบียบของชุมชนและสังคม      

4.ค่าเป้าหมาย 
1. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน       

เพ่ือก่อสร้าง  ซ่อมบำรุงงานโครงสร้างพื้นฐานในเขตเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ เช่น  
เส้นทางคมนาคม แหล่งน้ำ ประปา ไฟฟ้า ระบบอินเตอร์เนต ปรับปรุงเส้นทางคมนาคมให้ได้ มาตรฐาน มีความ
สะดวกปลอดภัยในการสัญจร ไป – มา มีแหล่งน้ำเพื่อการบริโภค อุปโภคและแหล่งน้ำทางการเกษตรใช้อย่าง
เพียงพอตลอดปี ประชาชนมีไฟฟ้าใช้ครบทุกครัวเรือน เพ่ือเป็นพื้นฐานในการ พัฒนาด้านต่าง ๆ ต่อไป 
  2.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านคุณภาพชีวิต  เศรษฐกิจแบบพอเพียง          

ส่งเสริมสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห์ พัฒนาผู้ด้อยโอกาส ผู้พิการ ผู้สูงอายุ เด็ก และ  
เยาวชน ส่งเสริม และพัฒนาด้าน สาธารณสุข เสริมสร้างสุขภาพอนามัยของ ประชาชน การป้องกันและระงับการ
ระบาดของโรคติดต่อ  เพื่อสนับสนุนเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนทางเศรษฐกิจระดับบุคคล ครอบครัวและ
ชุมชน พัฒนาผลิตภัณฑ์สินค้า OTOP ท้องถิ่น ให้มีคุณภาพ และเพิ่มช่องการจัดจำหน่าย ปรับปรุงพัฒนา ส่งเสริม
ด้านการเกษตร 

3.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา  ศาสนา วัฒนธรรม กีฬาและนันทนาการ      
      เพ่ือส่งเสริมสนับสนุนด้านการศึกษา สนับสนุนกิจกรรมทางศาสนา อนุรักษ์ ฟ้ืนฟู ศิลปะ  

วัฒนธรรม ประเพณี และภูมิปัญญาท้องถิ่น  ส่งเสริมสนับสนุนกิจกรรมด้านการกีฬา และนันทนาการ พัฒนาแหล่ง
ท่องเที่ยวและส่งเสริมการท่องเที่ยวภายในตำบล 

      4.ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม           
     การบริหารจัดการและการอนุรักษ์ทรัพยากร ธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เช่น การบริหาร 

จัดการ ด้านขยะมูลฝอย การปลูกต้นไม้ในป่าชุมชนป่าต้นน้ำ ป่าสาธารณะ ปลูกหญ้าแฝก อนุรักษ์ฟื้นฟูแหล่งน้ำ 
สร้างและซ่อมแซมฝายชะลอน้ำ พัฒนาสถานที่ พักผ่อนหย่อนใจในตำบล ดำเนินการตามโครงการ พระราชดำริฯ 
เป็นต้น 

      5.ยุทธศาสตร์พัฒนาด้านการบริหารจัดการบ้านเมืองท่ีดี     
        เพ่ือให้การบริหารงานมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลสูงสุด เพ่ือสนับสนุนประชาชนทุกภาคส่วน 

ให้มีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถิ่น การบริหารราชการให้เป็นไปตามหลักการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดีและภายใต้
ตามหลักธรรมาภิบาล สนับสนุนการป้องกัน ปราบปราม และบำบัดยาเสพติด ส่งเสริมการจัดระเบียบ ชุมชน การ
รักษาความสงบเรียบร้อยและความ ปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
 
 5.  ปัญหาอุปสรรคการดำเนินงานท่ีผ่านมาและแนวทางแก้ไข  

1. ด้านเศรษฐกิจ ควรส่งเสริมการพัฒนาให้มากขึ้น โดยนำแนวคิดปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาเป็น
แนวคิดในการพัฒนาด้านเศรษฐกิจของชุมชนด้วย เพ่ือให้ชุมชนได้พ่ึงพาตนเองมากขึ้น 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 13   
 

 2. ด้านสังคม ควรมีการพัฒนาศักยภาพด้านการจัดทำแผนงาน การจัดทำโครงการด้านการกีฬาต่อต้านยา
เสพติดประจำหมู่บ้าน ด้านส่งเสริมอาชีพสตรีและกลุ่มแม่บ้าน การส่งเสริมสุขภาพ การป้องกันโรค  และควรมี
แผนงานหรือโครงการด้านการขุดลอกแหล่งน้ำอุปโภคบริโภคในชุมชน โดยมีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นพ่ีเลี้ยง 
ควรมีแนวทางในการพัฒนาการบำรุงรักษาทรัพยากรธรรมชาติ 
 3. จำนวนโครงการที่หมู่บ้านเสนอมามีมากกว่า งบประมาณที่จัดสรรให้ ควรทำความเข้าใจ อธิบายถึง
แหล่งที่มาของงบประมาณ ตลอดจนวิธีการจัดสรรงบประมาณให้ประชาชนทราบว่าทาง เทศบาล มีทรัพยากรที่
จำกัดทางด้านงบประมาณ  

4. โครงการที่หมู ่บ้านเสนอมาส่วนใหญ่ เป็นด้านโครงสร้างพื้นฐาน ซึ่งเสนอมาหลายโครงการ เช่น 
โครงการก่อสร้างถนน คสล. /ลาดยางต่างๆ ทำให้ไม่สามารถดำเนินการได้ทั้งหมด เนื่องจากงบประมาณมีไม่
เพียงพอ คณะกรรมการพัฒนาท้องถิ่นและเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องควรชี้แจงทำความเข้ าใจเกี่ยวกับงบประมาณที่จะ
สามารถดำเนินการได้ให้ประชาชนรับทราบ และให้เรียงลำดับความสำคัญของโครงการ ให้คำนึงถึงสภาพปัญหา 
ความจำเป็นเร่งด่วน เพ่ือเสนอเฉพาะโครงการที่จำเป็นเร่งด่วนก่อน 
 5. การดำเนินโครงการก่อสร้างหรือซ่อมแซมถนนลูกรังควรทำในช่วงฤดูแล้ง เพราะหากดำเนินโครงการ
ในช่วงฤดูฝน เทลูกรังลงไปพอฝนตกลูกรังท่ีเทก็ไหลเสียหาย 

6. การส่งข้อมูลประชาสัมพันธ์ต่างๆ ให้หมู ่บ้านติดประกาศตามบอร์ดประชาสัมพันธ์ของหมู ่บ้าน 
ประชาชนในหมู่บ้านอาจไม่ทราบข้อมูลข่าวสารที่ประชาสัมพันธ์ได้อย่างทั่วถึง จึงขอให้ช่วยประสานผู้ใหญ่บ้าน 
กำนัน ประกาศตามหอกระจายข่าวหมู่บ้านในส่วนของแผนการดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับหมู่บ้านของตนด้วย 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 14   
 

ส่วนที่ 3   
วิธีดำเนินการประเมินผล 

---------------------------------------------- 
 

ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕๔๘ 
แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่3) พ.ศ.2561 ข้อ ๒๙ และข้อ 30 ประกอบกับหนังสือกระทรวงมหาดไทย ตามหนังสือ
กระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที่ มท ๐๘๑๐.3/ว 7467 ลงวันที่ 14 ธันวาคม ๒๕63 เรื่อง แนวทางการจัดทำ
แผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2566 – 2570 ตามแนวทางการพิจารณาการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น ได้กำหนดแนวทางการพิจารณาการติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์เพื่อความ
สอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น และแนวทางการพิจารณาการติดตามและประเมินผลโครงการเพื่อความสอดคล้อง
แผนพัฒนาท้องถิ่น ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อให้คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
ท้องถิ่น ดำเนินการให้คะแนนตามเกณฑ์ที่กำหนดไว้โดยดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวันนับแต่วันที่
ประกาศใช้งบประมาณรายจ่าย 

1. แหล่งข้อมูล ที่ใช้ประกอบการประเมินผล มีดังนี้ 
1.1 ศึกษาข้อมูลจากเอกสาร หลักฐานในด้านต่าง ๆ ของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 
1.2 ศึกษาข้อมูลจากหนังสือสั่งการ แนวทางการปฏิบัติงานของตำบลหนองบัวใหญ่คู่มือการติดตามและ 

ประเมินผลการจัดทำและแปลงแผนไปสู่การปฏิบัติขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
1.3 กลุ่มตัวอย่างของผู้เข้าร่วมโครงการตามแผนการติดตามของคณะกรรมการติดตามและประเมินผล 

แผนพัฒนาเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 
2. เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล 
เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล เป็นแบบประเมินผลการดำเนินงานของเทศบาลตำบลหนองบัว

ใหญ่โดยมีวิธีการสร้างเครื่องมือที่ใช้ในการศึกษา คือ เอกสารที่เกี่ยวข้อง อาทิ ตำรา เอกสาร บทความที่เกี่ยวข้อง
กับหลักการพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งประกอบด้วยแบบประเมิน จำนวน 3 แบบ ดังนี้ 

2.1 แบบการประเมินยุทธศาสตร์และโครงการเพื่อความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่นของ 
เทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ตามหนังสือกระทรวงมหาดไทย ด่วนที่สุด ที ่มท ๐๘๑๐.3/ว 7467 ลงวันที่ 14 
ธันวาคม ๒๕63 เรื่อง แนวทางการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) 
ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 แก้ไข 
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับที ่3) พ.ศ.2561 มีประเด็นการพิจารณาประกอบด้วย 2 ส่วน ไว้ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 15   
 

ผลการพิจารณาการติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์เพื่อความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น  
 

ลำดับ ประเด็นพิจารณา คะแนน 
เต็ม 

คะแนนเฉลี่ย 
ที่ได้ 

1 ข้อมูลสภาพทั่วไปและข้อมูลพื้นฐานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  20 17.22 
2 การวิเคราะห์สภาวการณ์และศักยภาพ 20 18.11 
3 ยุทธศาสตร์ ประกอบด้วย      60 51.00 
 3.1 ยุทธศาสตร์ของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่       10 8.56 
 3.2 ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด       10 8.44 
 3.3 ยุทธศาสตร์จังหวัด  10 7.67 
 3.4 วิสัยทัศน์       5 4.44 
 3.5 กลยุทธ์        5 4.33 
 3.6 เป้าประสงค์ของแต่ละประเด็นกลยุทธ์       5 4.44 
 3.7 จุดยืนทางยุทธศาสตร์       5 4.56 
 3.8 แผนงาน       5 4.22 
 3.9 ความเชื่อมโยงของยุทธศาสตร์ในภาพรวม       5 4.33 

รวมคะแนน  100 86.33 
 
 

 สรุปความเห็นและข้อเสนอแนะในภาพรวม ของข้อมูลสภาพทั่วไป  และข้อมูลพื้นฐานการวิเคราะห์
สภาวการณ์และศักยภาพ และประเด็นยุทธศาสตร์ ของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ คิดเป็นร้อยละ 86.33  ของ
คะแนนในภาพรวมทั้งหมด 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 16   
 

แนวทางการให้คะแนนการติดตามและประเมินผลยุทธศาสตร์เพื่อความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ประเด็นพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ์ คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้
1. ข้อมูลสภาพทั่วไป 
และข้อมูลพื้นฐานของ
องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 

ควรประกอบด้วยข้อมูลดังนี้ 
1) ข้อมูลเกี่ยวกับด้านกายภาพ เช่น ที่ตั้งของ 
หมู่บ้าน/ชุมชน/ตำบล ลักษณะภูมิประเทศ ลักษณะ
ภูมิอากาศ ลักษณะของดิน ลักษณะของแหล่งน้ำ 
ลักษณะของไม้/ป่าไม้ ฯลฯ 
2) ข้อมูลเกี่ยวกับด้านการเมือง/การปกครอง เช่น  
เขตการปกครอง การเลือกตั้ง ฯลฯ ประชากร เช่น 
ข้อมูลเกี่ยวกับจำนวนประชากร และช่วงอายุและ
จำนวนประชากร ฯลฯ 

20 
(5) 

 

3) ข้อมูลเกี่ยวกับสภาพทางสังคม เช่น การศึกษา 
สาธารณสุข อาชญากรรม ยาเสพติด การสังคม
สงเคราะห์ ฯลฯ 
4) ข้อมูลเกี่ยวกับศาสนา ประเพณี วัฒนธรรม 
เช่น การนับถือศาสนา ประเพณีและงานประจำปี ภูมิ
ปัญญาท้องถิ่น ภาษาถิ่น สินค้าพ้ืนเมืองและของที่ระลึก 
ฯลฯ และ อ่ืนๆ 

(5)  

5) ข้อมูลเกี่ยวกับระบบบริการพ้ืนฐาน เช่น การ 
คมนาคมขนส่ง การไฟฟ้า ประปา โทรศัพท์ ฯลฯ 
6) ข้อมูลเกี่ยวกับระบบเศรษฐกิจ เช่น การเกษตร  
การประมง การปศุสัตว์ การบริการ การท่องเที่ยว
อุตสาหกรรม การพาณิชย์/กลุ่มอาชีพ แรงงาน ฯลฯ 
 

(5)  

7) ข้อมูลเกี่ยวกับทรัพยากรธรรมชาติ เช่น น้ำ ป่า 
ไม้ ภูเขา คุณภาพของทรัพยากรธรรมชาติ ฯลฯ 
8) การสำรวจและจัดเก็บข้อมูลเพ่ือการจัดทำ 
แผนพัฒนาท้องถิ่นหรือการใช้ข้อมูล จปฐ. ข้อมูลการมี
ส่วนร่วมของประชาชนหรือการประชุมประชาคม
ท้องถิ่น รูปแบบวิธีการ และการดำเนินการประชุม
ประชาคมท้องถิ่น โดยใช้กระบวนการร่วมคิด ร่วมทำ 
ร่วมตดสินใจ ร่วมตรวจสอบ ร่วมรับประโยชน์ ร่วม
แก้ปัญหา ปรึกษาหารือ แลกเปลี่ยนเรียนรู้เพ่ือ
แก้ปัญหาสำหรับการพัฒนาท้องถิ่นตามอำนาจหน้าที่
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (brainstorming) 

(5)  

  
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 17   
 

ประเด็นการพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ์ คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้
๒. การวิเคราะห์ 
สภาวการณ์และศักยภาพ 

1) การวิเคราะห์ที่ครอบคลุมความเชื่อมโยง  
ความสอดคล้องยุทธศาสตร์จังหวัด ยุทธศาสตร์การ
พัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด 
ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น นโยบาย
ของผู้บริหารท้องถิ่น รวมถึงความเชื่อมโยงยุทธศาสตร์
ชาติ 20 ปี แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
และ SDGs (Bottom – up/Top - down) 

20 
(5) 

 

2) การวิเคราะห์ทางสังคม เช่น ด้านแรงงาน  
การศึกษาสาธารณสุข ความยากจน อาชญากรรม 
ปัญหายาเสพติด เทคโนโลยี จารีต ประเพณี 
วัฒนธรรม ภูมิปัญญาท้องถิ่น เป็นต้น 

(5)  

3) การวิเคราะห์สิ่งแวดล้อม พ้ืนที่สีเขียว  
ธรรมชาติต่างๆ ทางภูมิศาสตร์ กระบวนการหรือสิ่งที่
เกิดข้ึน การประดิษฐ์ที่มีผลต่อสิ่งแวดล้อมและการ
พัฒนา 
4) การวิเคราะห์ทางเศรษฐกิจ ข้อมูลด้านรายได้ 
ครัวเรือน การส่งเสริมอาชีพ กลุ่มอาชีพ กลุ่มทาง
สังคม การพัฒนาอาชีพและกลุ่มต่างๆ สภาพทาง
เศรษฐกิจและความเป็นอยู่ทั่วไป เป็นต้น 

(5)  

5) การวิเคราะห์หรือผลการวิเคราะห์ศักยภาพเพ่ือ 
การประเมินสถานภาพการพัฒนาในปัจจุบันและ
อนาคต ทิศทางแนวโน้มที่จะเกิดข้ึนหรือผลที่จะเกิดข้ึน
ในการพัฒนาท้องถิ่นโดยใช้การวิเคราะห์เชิงเทคนิค 
Demand (Demand Analysis)/Global Demand 
และ Trend Analysis หรืออ่ืนๆ 
 

(5)  

๓. ยุทธศาสตร์ 
3.1 ยุทธศาสตร์ชาติ 20 
ปี (พ.ศ. 2561-2580) 

การกำหนดและการวิเคราะห์ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปีที่
สอดคล้องกับการพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นตามประเด็นยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี และ
ประเด็นยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

60 
(5) 

 

3.2 แผนพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ  
ฉบับที่ 13 

การกำหนดและการวิเคราะห์แผนพัฒนาเศรษฐกิจและ
สังคมแห่งชาติที่สอดคล้องกับการพัฒนาท้องถิ่นของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามประเด็นยุทธศาสตร์
หรือหมุดหมายและประเด็นยุทธศาสตร์ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 
 
 

(5)  



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 18   
 

ประเด็นการพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ์ คะแนนเต็ม คะแนนที่ได้ 
3.3  เป้าหมายการ   
พัฒนาที่ยั่งยืน 
(Sustainable 
Development Goals : 
SDGs) 

การกำหนดและการวิเคราะห์เป้าหมาย/เป้าประสงค์ 
SDGs ที่สอดคล้องกับการพัฒนาท้องถิ่นขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นตามเป้าหมาย/เป้าประสงค์ SDGs  
และประเด็นยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 

(5)  

๓.๔ ยุทธศาสตร์จังหวัด การกำหนดแลการวิเคราะห์ยุทธศาสตร์ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นมีความสอดคล้องหรือเชื่อมโยงกับ
ยุทธศาสตร์จังหวัด 

(5)  

๓.๕ ยุทธศาสตร์การ
พัฒนาขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นใน
เขตจังหวัด 

การกำหนดและการวิเคราะห์ยุทธศาสตร์ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นสอดคล้องหรือเชื่อมโยงกับ
ยุทธศาสตร์การพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ในเขตจังหวัดที่จัดทำข้ึนแบบมีส่วนร่วมของเทศบาล
ตำบลหนองบัวใหญ่กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใน
เขตจังหวัดที่สอดคล้องหรือเชื่อมโยงกับแผนพัฒนา
จังหวัด 

(5)  

๓.๖ ยุทธศาสตร์ของ
องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น 

การกำหนดและการวิเคราะห์สอดคล้องกับสภาพทั่วไป
และข้อมูลพื้นฐาน สภาพสังคม เศรษฐกิจ สิ่งแวดล้อม
ของท้องถิ่น ประเด็นปัญหาการพัฒนาและแนว
ทางการพัฒนาที่สอดคล้องกับสภาพพ้ืนที่จริงและ
เป็นไปตามหน้าที่และอำนาจขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น มีการกำหนดยุทธศาสตร์ที่สอดคล้องกับ
วิสัยทัศน์ที่กำหนดไว้ 

(5)  

๓.๗ วิสัยทัศน ์ การกำหนดและการวิเคราะห์วิสัยทัศน์ ซึ่งมีลักษณะ
แสดงสถานภาพที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องการ
จะเป็นหรือบรรลุถึงอนาคตอย่างชัดเจน สอดคล้องกับ
สิ่งที่จะเกิดขึ้นในอนาคต และศักยภาพที่เป็น
ลักษณะเฉพาะขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่แสดง
ให้เห็นถึงความสัมพันธ์กับโครงการพัฒนาท้องถิ่น 

(5)  

๓.๘ กลยุทธ ์ การกำหนดและการวิเคราะห์แสดงให้เห็นช่องทาง
วิธีการ ภารกิจหรือสิ่งที่ต้องทำตามหน้าที่และอำนาจ
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่จะนำไปสู่การบรรลุ
วิสัยทัศน์ หรือแสดงให้เห็นถึงความชัดเจนในสิ่งที่จะ
ดำเนินการให้บรรลุวิสัยทัศน์นั้น จากประเด็นคำถามที่
สำคัญว่า ปัจจุบันเรายืนอยู่ ณ จุดใด หรือปัจจุบันเรา
กำลังทำอะไรอยู่แล้วในอนาคตเราจะพัฒนาอะไร 
 
 
 

(5)  



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 19   
 

ประเด็นการพิจารณา รายละเอียดหลักเกณฑ์ คะแนนเต็ม คะแนนที่ได้ 
๓.๙ เป้าประสงค์ของแต่
ละประเด็นกลยุทธ์ 

การกำหนดและการวิเคราะห์เป้าประสงค์ของแต่ละ
ประเด็นกลยุทธ์มีความสอดคล้องและสนับสนุนต่อกล
ยุทธ์และยุทธศาสตร์ที่จะเกิดขึ้น มุ่งหมายสิ่งหนึ่งสิ่งใด
ที่ชัดเจน โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีเป้าประสงค์
ใด จะทำสิ่งใด เป้าหมายการพัฒนาท้องถิ่นคืออะไร  

(5) 
 

 

3.10 จุดยืนทาง
ยุทธศาสตร์ 
(Positioning) 

การกำหนดและการว ิ เคราะห ์จ ุดย ืนขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีความมุ่งมั่นอันแน่วแน่ในการ
วางแผนพัฒนาท้องถิ ่น เพื ่อให้บรรลุวิสัยทัศน์ของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งเกิดจากศักยภาพของ
พ้ืนที่จริงที่จะนำไปสู่ผลสำเร็จทางยุทธศาสตร์ สิ่งที่เป็น
จริงหรือมีอยู่จริงคอือะไรที่จะพัฒนาให้เกิดผลสำเร็จได้ 

(5)  

3.11 แผนงาน การกำหนดและการวิเคราะห์แสดงให้เห็นถึงการ
จำแนกแผนงานตามรูปแบบงบประมาณขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นการวางแผนงานตามวิธีการ
จำแนกแผนงานการจัดทำงบประมาณให้ถูกต้องและ
สอดคล้องกับโครงการพัฒนาท้องถิ่นที ่จะเกดขึ ้นซึ่ง
สอดคล้องกับวิสัยทัศน์ที่กำหนดไว้ แผนงานจะแสดง
ให้เห็นว่าจุดมุ่งหมายเพ่ือการพัฒนาในอนาคตคืออะไร 
งานของเราคืออะไร ถูกต้องตามแผนหรือไม่ 

(5)  

3.12 ความเชื่อมโยงของ
ยุทธศาสตร์ในภาพ รวม 

การกำหนดและการวิเคราะห์ความเชื่อมโยงองค์รวมที่
นำไปสู่การพัฒนาท้องถิ่นที่มาจากยุทธศาสตร์ทุกระดับ 
ได้แก่ ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ. 2561 – 2580) 
แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 
หร ือ ฉบับที ่  13 SDGs แผนพัฒนาจังหว ัด/กลุ่ม
จังหวัด/แผนพัฒนาภาค ยุทธศาสตร์การพัฒนาของ
องค ์กรปกครองส ่วนท ้องถ ิ ่นในเขตจ ังหว ัดและ
ย ุทธศาสตร ์ขององค ์กรปกครองส ่วนท ้องถ ิ ่นมี
ความสัมพันธ์หรือเชื ่อมโยงกันอย่างไรเพื ่อให้การ
พัฒนาท้องถิ่นสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ระดับมหภาค 

(5)  

รวมคะแนน 20 หลักเกณฑ์/ตัวชี้วัด 100  



2. ผลการพิจารณาการติดตามและประเมินผลโครงการเพื่อความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น  
  2.1สรุปคะแนนประเมินผลโครงการผลการให้คะแนนโครงการของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ เป็นดังนี้ 

ลำดับ ประเด็นพิจารณา คะแนน 
เต็ม 

คะแนน 
ที่ได้ 

1 การสรุปสถานการณ์การพัฒนา   10 9.25 
2 การประเมินผลการนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปปฏิบัติในเชิงปริมาณ  10 9.25 
3 การประเมินผลการนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปปฏิบัติในเชิงคุณภาพ  10 9.00 
4 แผนงานและยุทธศาสตร์การพัฒนา   10 9.50 
5 โครงการพัฒนา  ประกอบด้วย 60  
 5.1 ความชัดเจนของชื่อโครงการ 5 4.75 
 5.2 กำหนดวัตถุประสงค์สอดคล้องกับโครงการ 5 4.50 
 5.3 เป้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ) มีความชัดเจนนำไปสู่การตั้งงบประมาณได้ถูกต้อง  5 4.83 
 5.4 โครงการมีความสอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี  5 4.50 
 5.5 เป้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ) มีความสอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและ

สังคมแห่งชาติ   
5 

4.63 
 5.6 โครงการมีความสอดคล้องกับ Thailand 4.0  5 4.38 
 5.7 โครงการสอดคล้องกับยุทธศาสตร์จังหวัด  5 4.38 
 5.8 โครงการแก้ไขปัญหาความยากจนหรือการเสริมสร้างให้ประเทศชาติมั่นคง มั่งคั่ง 

ยั่งยืนภายใต้หลักประชารัฐ  
5 

4.75 
 5.9 งบประมาณ มีความสอดคล้องกับเป้าหมาย (ผลผลิตของโครงการ)   5 4.63 
 5.10 มีการประมาณการราคาถูกต้องตามหลักวิธีการงบประมาณ  5 4.25 
 5.11 มีการกำหนดตัวชี้วัด (KPI) และสอดคล้องกับวัตถุประสงค์และผลที่คาดว่าจะได้รับ 5 4.75 
 5.12 ผลที่คาดว่าจะได้รับ สอดคล้องกับวัตถุประสงค์  5 4.50 

รวมคะแนน  100 91.13 
 

 
สรุปความเห็นและข้อเสนอแนะในภาพรวม การสรุปสถานการณ์การพัฒนา  การประเมินผลการนำ

แผนพัฒนาท้องถิ่นไปปฏิบัติในเชิงปริมาณ  การประเมินผลการนำแผนพัฒนาท้องถิ่นไปปฏิบัติในเชิงคุณภาพ แผนงาน
และยุทธศาสตร์การพัฒนา  และโครงการพัฒนา  ของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ ได้คะแนน 91.13 คะแนน  ของ
คะแนนในภาพรวมทั้งหมด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 21   
 

แนวทางเบื้องต้นในการให้คะแนนแนวทางการพิจารณาการติดตามและประเมินผลโครงการ 
เพื่อความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ประเด็นการพิจารณา 
 

รายละเอียดหลักเกณฑ์ คะแนน
เต็ม 

คะแนน
เต็ม 

1. การสรุป
สถานการณ์การ
พัฒนา 

เป็นการวิเคราะห์กรอบการจัดทำยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วน
ท ้องถ ิ ่น (ใช ้การว ิ เคราะห ์  SWOT Analysis/Demand (Demand 
Analysis)/Global Demand และ Trend ปัจจัย และสถานการณ์การ
เปลี ่ยนแปลงที ่มีผลต่อการพัฒนา อย่างน้อยต้องประกอบด้วยการ
วิเคราะห์ศักยภาพด้านเศรษฐกิจ , ด้านสังคม , ด้านทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม) 

10  

2. การประเมินผลการ
นำแผนพัฒนาท้องถิ่น
ไปปฏิบัติในเชิง
ปริมาณ 

1) การควบคุมที่มีการใช้ตัวเลขต่างๆ เพื่อนำมาใช้วัดผลในเชิงปริมาณ 
เช่น การวัดจำนวนโครงการ กิจกรรม งานต่างๆ  ก็คือผลผลิตนั่นเองว่า
เป็นไปตามที่ตั้งเป้าหมายเอาไว้หรือไม่จำนวนที่ดำเนินการจริงตามที่ได้
กำหนดไว้เท่าไหร่ จำวนที่ไม่สามารถดำเนินการได้มีจานวนเท่าไหร่  
สามารถอธิบายได้ตามหลัก ประสิทธิภาพ (Efficiency) ของการพัฒนา
ท้องถิ่นตามอำนาจหน้าที่ที่ได้กำหนดไว้ 
2) วิเคราะห์ผลกระทบ/สิ่งที่กระทบ (Impact) โครงการที่ดำเนินการใน
เชิงปริมาณ (Quantitative) 

10  

3. การประเมินผลการ
นำแผนพัฒนาท้องถิ่น
ไปปฏิบัติในเชิง
คุณภาพ 

1) การประเมินประสิทธิผลของแผนพัฒนาในเชิงคุณภาพคือการนำเอา
เทคนิคต่างๆ มาใช้เพื่อวัดว่าภารกิจ โครงการ  กิจกรรม งานต่างๆ ที่
ดำเนินการในพื้นที่นั้นๆ ตรงต่อความต้องการของประชาชนหรือไม่และ
เป็นไปตามอำนาจหน้าที่หรือไม่ ประชาชนพึงพอใจหรือไม่ สิ่งของ วัสดุ 
ครุภัณฑ์ การดำเนินการต่างๆ มีสภาพหรือลักษณะถูกต้อง คงทนถาวร 
สามารถใช ้การได ้ตามว ัตถ ุประสงค์หร ือไม่  ซึ ่งเป ็นไป ตามหลัก
ประสิทธิผล(Effectiveness) ผลการปฏิบัติราชการที่บรรลุวัตถุประสงค์
และเป้าหมายของแผนการปฏิบัติราชการตามที่ได้รับงบประมาณมา
ดำเนินการ รวมถึงสามารถเทียบเคยีงกับส่วนราชการหรือหน่วยงาน 
2) วิเคราะห์ผลกระทบ/สิ่งที่กระทบ (Impact) โครงการที่ดำเนินการใน
เชิงคุณภาพ (Qualitative) 

10  

4. แผนงานและ
ยุทธศาสตร์การพัฒนา 

1) วิเคราะห์แผนงาน งาน ที่เกิดจากด้านต่าง ๆ มีความสอดคล้องกับ
ยุทธศาสตร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในมิติต่างๆ  จนนำไปสู่การ
จ ัดทำโครงการพ ัฒนาท ้องถ ิ ่นโดยใช้  SWOT Analysis/Demand 
(Demand Analysis)/Global Demand/Trend  หรือหลักการบูรณา
การ(integration) กับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นท่ีมีพ้ืนที่ติดต่อกัน 
2) วิเคราะห์แผนงาน งาน ที่เกิดจากด้านต่าง ๆ ที่สอดคล้องกับการ
แก้ไขปัญหาความยากจน หลักประชารัฐ และหลักปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียง และโดยเฉพาะเศรษฐกิจพอเพียงท้องถิ่น (ด้านการเกษตรและ
แหล่งน้ำ)  

10  

 
 
 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 22   
 

 

ประเด็นการพิจารณา 
 

รายละเอียดหลักเกณฑ์ คะแนน
เต็ม 

คะแนน
ที่ได้ 

5. โครงการพัฒนา 
5.1 ความชัดเจนของ
ชื่อโครงการ 
 

ควรประกอบด้วยข้อมูลดังนี้ 
เป็นโครงการที่มีวัตถุประสงค์สนองต่อแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและดำเนินการเพ่ือให้การพัฒนาบรรลุตาม
วิสัยทัศน์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นท่ีกำหนดไว้ ชื่อโครงการมี
ความชัดเจน มุ่งไปเรื่องใดเรื่องหนึ่ง อ่านแล้วเข้าใจได้ว่าจะพัฒนาอะไร
ในอนาคต 

60 
(5) 

 

5.2 กำหนด
วัตถุประสงค์สอดคล้อง
กับโครงการ 
 

มีวัตถุประสงค์ชัดเจน (clear objective) โครงการต้องกำหนด
วัตถุประสงค์สอดคล้องกับความเป็นมาของโครงการ สอดคล้องกับ
หลักการและเหตุผล วิธีการดาเนินงานต้องสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ มี
ความเป็นไปได้ชัดเจนมีลักษณะเฉพาะเจาะจง 

(5)  

5.3 เป้าหมาย (ผลผลิต
ของโครงการ) มีความ
ชัดเจนนำไปสู่การตั้ง
งบประมาณได้ถูกต้อง 
 

สภาพที่อยากให้เกิดข้ึนในอนาคตเป็นทิศทางที่ต้องไปให้ถึงเป้าหมาย
ต้องชัดเจน สามารถระบุจำนวนเท่าไร กลุ่มเป้าหมายคืออะไร มีผลผลิต
อย่างไร กลุ่มเป้าหมาย พ้ืนที่ดำเนินงาน และระยะเวลาดำเนินงาน
อธิบายให้ชัดเจนว่าโครงการนี้จะทำที่ไหน เริ่มต้นในช่วงเวลาใดและจบ
ลงเมื่อไร ใครคือกลุ่มเป้าหมายของโครงการ หากกลุ่มเป้าหมาย มีหลาย
กลุ่ม ให้บอกชัดลงไปว่าใครคือกลุ่มเป้าหมายหลัก ใครคือกลุ่มเป้าหมาย
รอง 

(5)  

5.4 โครงการมีความ
สอดคล้องกับแผน
ยุทธศาสตร์ 20 ปี 
 

โครงการสอดคล้องกับ (1) ความมั่นคง (2) การสร้างความสามารถใน
การแข่งขัน (3) การพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคน (4) การสร้าง
โอกาสความเสมอภาคและเท่าเทียมกันทางสังคม (5) การสร้างการ
เติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม (6) การปรับสมดุลและ
พัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ เพ่ือให้เกิดความมั่นคง มั่งคั่ง 
ยั่งยืน 

(5)  

5.5 เป้าหมาย (ผลผลิต
ของโครงการ) มีความ
สอดคล้องกับ
แผนพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ 
 

โครงการมีความสอดคล้องกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
ฉบับที่ 12 โดย (1) ยึดหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง (2) ยึดคน
เป็นศูนย์กลางการพัฒนา (3) ยึดวิสัยทัศน์ภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี 
(4) ยึดเป้าหมายอนาคตประเทศไทย 2579 (5) ยึดหลักการนำไปสู่การ
ปฏิบัติให้เกิดผลสัมฤทธิ์อย่างจริงจังใน 5 ปีที่ต่อยอดไปสู่ผลสัมฤทธิ์ที่
เป็นเป้าหมายระยะยาว ภายใต้แนวทางการพัฒนา (1) การยกระดับ
ศักยภาพการแข่งขันและการหลุดพ้นกับดักรายได้ปานกลางสู่รายได้สูง 
(2) การพัฒนาศักยภาพคนตามช่วงวัยและการปฏิรูประบบเพ่ือสร้าง
สังคมสูงวัยอย่างมีคุณภาพ  (3) การลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม (4) 
การรองรับการเชื่อมโยงภูมิภาคและความเป็นเมือง (5) การสร้างความ
เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและสังคมอย่างเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อ (6)การ
บริหารราชการแผ่นดินที่มีประสิทธิภาพ 

(5)  

 
 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 23   
 

 

ประเด็น 
การพิจารณา 

รายละเอียดหลักเกณฑ์ 
คะแนน

เต็ม 
คะแนน

ที่ได้ 
5. โครงการพัฒนา (ต่อ)  
5.6 โครงการมีความ
สอดคล้องกับ Thailand 4.0 
 
 
 
 
 
 
 
 
5.7  โครงการสอดคล้องกับ
ยุทธศาสตร์จังหวัด 
 
 
 
 
5.8  โครงการแก้ไขปัญหา
ความยากจนหรือการ
เสริมสร้างให้ประเทศชาติ
มั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน ภายใต้
หลักประชารัฐ 
 
5.9  งบประมาณมีความ
สอดคล้องกับเป้าหมาย
(ผลผลิตของโครงการ) 
 
 
 
5.10  มีการประมาณการ
ราคาถูกต้องตามหลักวิธีการ
งบประมาณ 

โครงการมีลักษณะหรือสอดคล้องกับการปรับเปลี่ยนโครงสร้าง
เศรษฐกิจไปสู่ Value-Based Economy หรือเศรษฐกิจที่
ขับเคลื่อนด้วยนวัตกรรม ทำน้อย ได้มาก เช่น (1) เปลี่ยนจากการ
ผลิตสินค้า โภคภัณฑ์ไปสู่สินค้าเชิงนวัตกรรม (2) เปลี่ยนจากการ
ขับเคลื่อนประเทศด้วยภาคอุตสาหกรรม ไปสู่การขับเคลื่อนด้วน
เทคโนโลยี ความคิดสร้างสรรค์และนวัตกรรม (3) เปลี่ยนจากการ
เน้นภาคการผลิตสินค้าไปสู่การเน้นภาคบริการมากข้ึน รวมถึง
โครงการที่เติมเต็มด้วยวิทยาการ ความคิดสร้างสรรค์ นวัตกรรม 
วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และการวิจัยและพัฒนาแล้วต่อยอดความ
ได้เปรียบเชิงเปรียบเทียบ เช่น ด้านการเกษตรเทคโนโลยีชีวภาพ 
สาธารณสุข วัฒนธรรม ฯลฯ 

(5)  

โครงการพัฒนาท้องถิ่นมีความสอดคล้องกับห้วงระยะเวลาของ
แผนพัฒนาจังหวัดที่ได้กำเนิดขึ้น เพื่อขับเคลื่อนการพัฒนาท้องถิ่น
เสมือนหนึ่งการขับเคลื่อนการพัฒนาจังหวัด ซึ่งไม่สามารถแยกส่วน
ใดส่วนหนึ่งออกจากกันได้ นอกจากนี้โครงการพัฒนาท้องถิ่นต้อง
เป็นโครงการเชื่อมต่อหรือเดินทางไปด้วยกันกับยุทธศาสตร์จังหวัด
ที่ได้กำหนดขึ้นเป็นปัจจุบัน 

(5)  

เป็นโครงการที่ดำเนินการภายใต้พ้ืนฐานความพอเพียงที่ประชาชน
ดำเนินการเองหรือร่วมดำเนินการ เป็นโครงการต่อยอดและขยาย
ได้ เป็นโครงการที่ประชาชนต้องการเพ่ือให้เกิดความยั่งยืน ซึ่งมี
ลักษณะที่จะให้ท้องถิ่นมีความม่ันคง มั่งคั่ง ยั่งยืน เป็นท้องถิ่นที่
พัฒนาแล้วด้วยการพัฒนาปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง  
 

(5)  

งบประมาณโครงการพัฒนาจะต้องคำนึงถึงหลักสำคัญ ๕ ประการ
ในการจัดทำโครงการได้แก่ (1) ความประหยัด (Economy) (2) 
ความมีประสิทธิภาพ (Effciency) (3) ความมีประสิทธิผล 
(Effectiveness) (4) ความยุติธรรม (Equity) (5) ความโปร่งใส 
(Transparency) 

(5)  

การประมาณราคาเพื่อการพัฒนาต้องให้สอดคล้องกับโครงการ
ถูกต้องตามหลักวิชาการทางช่าง หลักของราคากลาง ราคากลาง
ท้องถิ่น มีความโปร่งใสในการกำหนดราคาและตรวจสอบในเชิง
ประจักษ์ 

(5)  

 
 
 
 

 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 24   
 

ประเด็น 
การพิจารณา 

รายละเอียดหลักเกณฑ์ คะแนน
เต็ม 

คะแนน
ที่ได้ 

5. โครงการพัฒนา (ต่อ)  
5.11 มีการกำหนดตัวชี้วัด 
(KPI) และสอดคล้องกับ
วัตถุประสงค์และผลที่คาด
ว่าจะได้รับ 
 
 
5.12 ผลที่คาดว่าจะได้รับ
สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ 

มีการกำหนดตัวชี ้ว ัดผลงาน (Key Performancy Indicator : 
KPI) ท ี ่  สามารถว ัดได ้ (measurable) ใช ้บอกประสิทธิผล 
(effectiveness) ใช้บอกประสิทธิภาพ (efficiency) ได้ เช่น การ
กำหนดความพึงพอใจ การกำหนดร้อยละ การกำหนดอันเกิด
จากผลของวัตถุประสงค์ที่เกิดที่สิ่งที่ได้รับ (การคาดการณ์ คาด
ว่าจะได้รับ) 

(5)  

ผลที่ได้รับเป็นสิ่งที่เกิดข้ึนได้จริงจากการดำเนินการตามโครงการ
พัฒนาซึ่งสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ที่ตั้งไว้ การได้ผลหรือผลที่
เกิดขึ้นจะต้องเท่ากับวัตถุประสงค์หรือมากกว่าวัตถุประสงค์ ซึ่ง
การเขียนวัตถุประสงค์ควรคำนึงถึง (1) มีความเป็นไปได้และมี
ความเฉพาะเจาะจง ในการดำเนินงานตามโครงการ (2) วัดและ
ประเมินผลดับของความสำเร ็จได ้ (3) ระบุส ิ ่งท ี ่ต ้องการ
ดำเนินงานอย่างชัดเจนและเฉพาะเจาะจงมากที่สุดและสามารถ
ปฏิบัติได้ (4) เป็นเหตุเป็นผล สอดคล้องกับความเป็นจริง (5) 
ส่งผลต่อการบ่งบอกเวลาได้ 

(5)  

รวมคะแนน 100  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 25   
 

บทที่ 4 
ผลการประเมินแผนพัฒนา 

การประเมินประสิทธิภาพการปฏิบัติงานตามแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ โดยใช้ระบบ 
สารสนเทศการบริหารจัดการเพื่อการวางแผนและการประเมินผลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (e-Plan) 
จำนวน 2 ประเด็น คือ 

2.1 ผลการประเมินความสามารถในการนำแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.2566 – 2570 ของเทศบาลตำบลหนอง
บัวใหญ่มาจัดทำเป็นแผนดำเนินงานตามเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2567  ในการนี้เทศบาลตำบลหนอง
บัวใหญ่ ได้ประกาศใช้แก้ไขแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.2566 – 2570  ครั้งที่ 1/2567  เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์  
2567  รวมทั้ง แก้ไข เพ่ิมเติม และเปลี่ยนแปลง ในปีงบประมาณ 2567 ซึ่งมีจำนวนตามยุทธศาสตร์และโครงการ
พัฒนา ดังนี้ 

ผลการประเมินความสามารถในการนำแผนพัฒนาท้องถิ่น มาจัดทำเป็นแผนดำเนินงานประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ.2567 ปรากฏว่าสามารถดำเนินการได้ ร้อยละ 55.55 
 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา ปี 2567 
โครงการ 

ตามแผนพัฒนา
ท้องถิ่น 

ตามแผนงานการ
ดำเนินงาน 

๑. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 23 19 
๒. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านคุณภาพชีว ิตเศรษฐกิจแบบ
พอเพียง 

99 49 

๓. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา  ศาสนา  วัฒนธรรม 
กีฬาและนันทนาการ 

41 33 

๔. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ
และสิ่งแวดล้อม 

18 9 

๕. ยุทธศาสตร์การบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี 53 20 

รวมทั้งสิ้น 234 130 
คิดเป็นร้อยละของยุทธศาสตร์การพัฒนา 55.55 

 
2.2 ประเมินความสามารถในการเบิกจ่ายงบประมาณตามแผนดำเนินงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 ซ่ึง
เทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ ตั้งงบประมาณตามข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ.2567 และรายการท่ีตั้ง
ใหม่ งบประมาณ 66,500,000 บาท เทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ นำงบประมาณมาใช้ในการพัฒนา งบประมาณ 
29,481,094  บาท ดังนั้น จึงประเมินความสามารถ ในการเบิกจ่ายงบประมาณ ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 26   
 

 
ความสำเร็จการพัฒนาตามยุทธศาสตร์ 
  ผู้บริหารเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ ได้ประกาศใช้เทศบัญญัติงบประมาณ 2567  เมื่อวันที่   
9 กันยายน พ.ศ.๒๕๖6  โดยมีโครงการที่จะดำเนินการพัฒนาและได้บรรจุอยู่ในเทศบัญญัติงบประมาณ  
จำนวน  130โครงการ งบประมาณ   29,481,094  บาท    สามารถจำแนกตามยุทธศาสตร์ ได้ดังนี้ 
 

ยุทธศาสตร์ โครงการ 
งบประมาณ 

ตามเทศบัญญัต ิ

ดำเนินการจริง
ตามเทศบัญญัต ิ

งบประมาณที่
เบิกจ่ายจรงิตาม

เทศบัญญัต ิ

๑. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
19 5,315,499 

 
7 2,081,059 

 

๒. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านคุณภาพชีวิต
เศรษฐกิจแบบพอเพียง 

49 
16,954,410 

 
35 16,507,122 

 

๓. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา  ศาสนา  
วัฒนธรรม กีฬาและนันทนาการ 

33 
5,497,385 

 
24 4,432,481 

 

๔. ย ุทธศาสตร ์การพัฒนาด ้านการอน ุร ักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

9 
680,000 

 
2 21,100 

 

๕. ยุทธศาสตร์การบริหารจัดการบ้านเมืองท่ีดี 20 
1,033,800 

 
7 306602 

 

รวม 130 
29,481,094 

 
75 23,348,364 

 

 
** ผลการเบิกจ่ายงบประมาณตามแผนดำเนินงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 เทศบาลตำบลหนองบัว

ใหญ่ สามารถเบิกจ่ายงบประมาณได้ จำนวนทั้งสิ้น 23,348,364  บาท คิดเป็นร้อยละ  79.19  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2.การประเมินประสิทธิผลเชิงปริมาณการดำเนินโครงการแต่ละยุทธศาสตร์ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น 
 แบบท่ี 2 เปนแบบติดตามตนเองโดยมีวัตถุประสงคเพื่อติดตามผลการดําเนินงานตามแผนยุทธศาสตรขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 
  แบบที่ 2/1 แบบติดตามผลการดำเนินงานตามงบประมาณที่ได้รับ และการเบิกจ่ายงบประมาณ ในปีงบประมาณ  พ.ศ.2567  
ยุทธศาสตร์ที่  1 การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
 

ที ่ โครงการ หน่วยงาน
ที่

รับผิดชอบ 

ระยะเวลา
ดำเนินการ 

งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 
  

ระยะเวลาตาม
แผนดำเนินงาน 

งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้ว
เสร็จ 

ระหว่าง
ดำเนินการ 

ไม่ได้
ดำเนินการ 

1 ก่อสร้างถนน คสล.สายหนองบัวรอง-จานทุ่ง
(สามแยกหน้าบ่อปลาทรงเจริญฟาร์ม) ม.3 

กองช่าง 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 93,000 92,000 √ -  -  

2 ก่อสร้างถนน คสล.สายบ้านนายคำ น่านมูล-
บ้านนายไล้  มาภักดี (ช่วงบ้านนายคำ น่านมูล 
- บ้านนนายสมาน  แอ่งบัวใหญ่ ) ม.4 

กองช่าง 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 418,000 417,000 √ - -  

3 ก่อสร้างถนน คสล.สายข้างวัดสนามนาง-ศาล
เจ้าพ่อขุนภิภักดิ์หลักเมือง ม.4 

กองช่าง 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 420,000 - - - √ โอนลดงบประมาณ 
ตั้งเป็นรายการใหม ่

4 ก่อสร้างถนน คสล.สายบ้านนายประคอง  
จุลลา- บ้านนายสมพงษ์  งึมสันเทียะ ม.8 

กองช่าง 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 306,000 - - - √ โอนลดงบประมาณ 
ตั้งเป็นรายการใหม ่

5 ก่อสร้างถนน คสล.สายบ้านนางวิรัตน์ ศิลปะ
อนันต์-สระคึกฤทธิ์ ม.6 

กองช่าง 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 108,000 - - - √ โอนลดงบประมาณ 
ตั้งเป็นรายการใหม ่

6 ก่อสร้างถนน คสล.สายบ้านนายจอม มัคคัป
ผลานนท์ -หน้าโรงเรียนบ้านหนองบัวรอง ม.3 

กองช่าง 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 152,000 - - - √ โอนลดงบประมาณ 
ตั้งเป็นรายการใหม ่

7 ก่อสร้างถนน คสล.สายบ้านนายหลอด  เชื้อ
เสนา - นางตุ้ม คำลาย ม.10 

กองช่าง 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 82,000 - - - √ โอนลดงบประมาณ 
ตั้งเป็นรายการใหม ่

8 ก่อสร้างถนน คสล.สายบ้านนายอวิรุต สมพร - 
คลองนกยูง ม.5 

กองช่าง 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 215,000  - - √ โอนลดงบประมาณ 
ตั้งเป็นรายการใหม ่



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 28   
 

ที ่ โครงการ หน่วยงาน
ที่

รับผิดชอบ 

ระยะเวลา
ดำเนินการ 

งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 
  

ระยะเวลาตาม
แผนดำเนินงาน 

งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้ว
เสร็จ 

ระหว่าง
ดำเนินการ 

ไม่ได้
ดำเนินการ 

9 ก่อสร้างถนน คสล.สายบ้านนายคำ น่านมูล-
บ้านนายไล้  มาภักดี (ช่วงบ้านนายสมาน  แอ่ง
บัวใหญ่ – บ้านนายไล้ มาภักดี) ม.8 

กองช่าง 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 177,000 166,000 √ - -  

10 ก่อสร้างถนน คสล.สายแยกบ้านนายบุญหนา 
ยังจัตุรัส -บ้านนายชมจิต ม.2 

กองช่าง 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 404,000 365,000 √ - -  

11 ซ่อมสร้างถนนลาดยาง Asphalt Hot Mix In 
Plant โดยวิธี Pavement In-Place Recycline 
(แยกทางเข้า ม.8-ศาลากองทุนบ้าน้อยเกตุจำปา ) 
ม.8 

กองช่าง 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 496,000 491,000 √ - -  

12 ซ่อมสร้างถนนลาดยาง Asphalt Hot Mix In 
Plant โดยวิธี Pavement In-Place Recycline 
(แยกถนนหนองบัวใหญ่ - สระสีเ่หลี่ยม-แยกโรงน้ำ
ดื่มรุ่งทิพย์ ) ม.1 

กองช่าง 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 498,000 492,000 √ - -  

13 ปรับปรุงซ่อมแซมถนนสายหนองตะไก้สามัคคี-
บุ่งหวาย ม.9 

กองช่าง 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 339,000 - - - √ งบประมาณไม่
เพียงพอ 

14 ปรับปรุงซ่อมแซมถนนโดยเสริมผิว Asphaltic 
concrete สายบ้านนางเรือง  โพธิ์สาวัง-บ้าน
เมธี  ชาลีแดง 

กองช่าง 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 380,040 - - √ - รายจ่ายตามข้อ
ผูกพัน 

15 วางท่อระบายน้ำพร้อมบ่อพัก(สายข้าง ศพด.
บ้านหนองบัวใหญ่ – หน้า กศน.-ร่องน้ำวัดปทุม
ชาติ) ม.2 

กองช่าง 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 139,300 - - √ - รายจ่ายตามข้อ
ผูกพัน 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 29   
 

ที ่ โครงการ หน่วยงาน
ที่

รับผิดชอบ 

ระยะเวลา
ดำเนินการ 

งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 
  

ระยะเวลาตาม
แผนดำเนินงาน 

งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้ว
เสร็จ 

ระหว่าง
ดำเนินการ 

ไม่ได้
ดำเนินการ 

16 วางท่อระบายน้ำพร้อมบ่อพักถนนสาย ทต.
จัตุรัส-ทต.หนองบัวใหญ่ (ช่วงร้านเจ๊กเพ่ง-ร้าน
ขายทุ่ง ) ม.7 

กองช่าง 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 455,200 - - √ - รายจ่ายตามข้อ
ผูกพัน 

17 วางท่อระบายน้ำพร้อมบ่อพักถนนภายใน
หมู่บ้านอานนท์วิลล่า (ซอย 3 -ซอย 6) ม.7 

กองช่าง 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 123,900 - - - √ งบประมาณไม่
เพียงพอ 

18 ขุดลอกห้วยตาแก้ว กองช่าง 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 451,000 - - - √ งบประมาณไม่
เพียงพอ 

19 อุดหนุนประปาสาขาจัตุรัส (วางท่อขยายเขต
ประปาตลาดเช้า ม.2 ) 

กองช่าง 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 58,059 58,059 √ - -   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 30   
 

ยุทธศาสตร์ที่  2  ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านคุณภาพชีวิต เศรษฐกิจแบบพอเพียง 
ที ่ โครงการ หน่วยงานที่

รับผิดชอบ 
ระยะเวลา
ดำเนินการ 

งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 
  

ระยะเวลาตามแผน
ดำเนินงาน 

งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้ว
เสร็จ 

ระหว่าง
ดำเนินการ 

ไม่ได้
ดำเนินการ 

1 เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ กองสวัสดิการ 1 ต.ค.66 -30ก.ย.67 12,585,000 12,401,500 √ - -  
2 เบี้ยยังชีพผู้พิการ กองสวัสดิการ 1 ต.ค.66 -30ก.ย.67 3,170,000 3,157,600 √ - -  
3 เบี้ยยังชีพผู้ป่วยเอดส์ กองสวัสดิการ 1 ต.ค.66 -30ก.ย.67 36,000 24,000 √ - -  
4 กองทุนหลักประกันสุขภาพตำบล

หนองบัวใหญ่ 
กองสาธารณสุข 1 ต.ค.66 -30ก.ย.67 251,910 251,910 √ - -  

5 โครงการสัตว์ปลอดโรค  คนปลอดภัย 
จากโรคพิษสุนัขบ้า 

กองสาธารณสุข 1 ธ.ค.66 -30 มิ.ย.67 52,000 51,054 √ - -  

6 โครงการรณรงค์ป้องกันไข้เลือดออก
ประจำปี  2567 

กองสาธารณสุข 1 ต.ค.66 -30ก.ย.67 50,000 48,300 √ -   

7 โครงการป้องกันและแก้ไขปัญหา
สถานการณ์ฝุ่นละอองขนาดเล็ก  PM 
2.5 

กองสาธารณสุข 1 ต.ค.66 -30ก.ย.67 9,500 9,500 √ -   

8 โครงการป้องกันและระงับโรคติดต่อ
เชื้อไวรัสโคโรนา 2019 

กองสาธารณสุข 1 ต.ค.66 -30ก.ย.67 10,000 - - - √   

9  โครงการอบรมหลักสูตรสุขาภิบาล
สำหรับผู้สัมผัสอาหารและผู้ประกอบ
กิจการด้านอาหาร 

กองสาธารณสุข 1 ต.ค.66 -30ก.ย.67 10,000 - - - √  

 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 31   
 

 
ที ่ โครงการ หน่วยงานที่

รับผิดชอบ 
ระยะเวลาดำเนินการ งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 

  ระยะเวลาตามแผน
ดำเนินงาน 

งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้ว
เสร็จ 

ระหว่าง
ดำเนินการ 

ไม่ได้
ดำเนินการ 

10 โครงการช่วยเหลือประชาชนตามอำนาจ
หน้าที่(ด้านการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพ
ชีวิต) 

กอง
สวัสดิการ 

1 ต.ค.66 -30ก.ย.67 30,000 - - - √  

11 โครงการฝึกอบรมพัฒนาคุณภาพชีวิต
ผู้สูงอายุ 
 

กอง
สวัสดิการ 

 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 50,000 46,000 √ - -  

12 โครงการส่งเสริมและพัฒนากลุ่มอาชีพใน
ตำบล 

กอง
สวัสดิการ 

 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 10,000 - - - √  

13 โครงการฝึกอบรมผู้ดูแลผู้สูงอายุและดูแลผู้
พิการ 

กอง
สวัสดิการ 

 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 10,000 - - - √  

14 โครงการพัฒนาผู้สูงอายุจิตใจแจ่มใส
ร่างกายแข็งแรง 

กอง
สวัสดิการ 

 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 10,000 -  - √  

15 โครงการส่งเสริมการขายสินค้าผลิตภัณฑ์
ชุมชนเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 

กอง
สวัสดิการ 

 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 10,000 - - - √ โอนลดงบประมาณ 
ตั้งเป็นรายการใหม ่

16 โครงการส่งเสริมและพัฒนาการแปรรูป
ผลิตภัณฑ์ชุมชน 

กอง
สวัสดิการ 

 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 10,000 - - - √ โอนลดงบประมาณ 
ตั้งเป็นรายการใหม ่

17 โครงการส่งเสริมอาชีพและพัฒนา
ศักยภาพผู้สูงอายุด้านสมุนไพร 
 

กอง
สวัสดิการ 

 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 10,000 - - - √ โอนลดงบประมาณ 
ตั้งเป็นรายการใหม ่

18 โครงการส่งเสริมและสนับสนุนกิจกรรม
ด้านการพัฒนาสตรี 

กอง
สวัสดิการ 

 1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000  √ -   



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 32   
 

ที ่ โครงการ หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

ระยะเวลา
ดำเนินการ 

งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 
  

ระยะเวลาตามแผน
ดำเนินงาน 

งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้ว
เสร็จ 

ระหว่าง
ดำเนินการ 

ไม่ได้
ดำเนินการ 

19 โครงการส่งเสริมอาชีพการทำไม้กวาดดอก
หญ้า 

กองสวัสดิการ  1 ม.ค.-30 ก.ย.67 30,000 26,000 √ - -  

20 โครงการพัฒนาศักยภาพและทักษะของ
อาสาสมัครพัฒนาสังคม 

กองสวัสดิการ  1 ม.ค.-30 ก.ย.67 10,000  - - - √  

21 โครงการศูนย์ฟ้ืนฟูสภาพสังคม (ส่งเสริม
อาชีพ) 
 

กองสวัสดิการ  1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000  14,500 √ -   

22 โครงการอบรมและศึกษาดูงานการเลี้ยง
ตั๊กแตนปาทังกา  
 

กองสวัสดิการ  1 ม.ค.-30 ก.ย.67 30,000  - - - √ โอนลดงบประมาณ 
ตั้งเป็นรายการใหม ่

23 โครงการจัดตั้งโรงเรียนผู้สูงอายุทต.หนอง
บัวใหญ่ 
 

กองสวัสดิการ  1 ม.ค.-30 ก.ย.67 30,000 5,800  √ - - โอนลดงบประมาณ 
ตั้งเป็นรายการใหม ่

24 โครงการป้องกันและแก้ไขปัญหาการ
ตั้งครรภ์ไม่พร้อมในวัยรุ่น 
 

กองสาธารณสุข  1 ม.ค.-30 ก.ย.67 10,000 -  - - √  

25 โครงการฝีกอบรมและศึกษาดูงานส่งเสริม
การปลูกต้นหญ้าญี่ปุ่น(สำหรับทำไม้กวาด
ดอกหญ้า) 

กองสวัสดิการ  1 ม.ค.-30 ก.ย.67 30,000 -  - - √ โอนลดงบประมาณ 
ตั้งเป็นรายการใหม ่

26 โครงการสร้างเสริมสุขภาพเชิงรุกเพ่ือลด
ภาวะตคลอดก่อนกำหนด 

กองสาธารณสุข  1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 10,958  √ - -  



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 33   
 

ที ่ โครงการ หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

ระยะเวลาดำเนินการ งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 
  ระยะเวลาตามแผนดำเนินงาน งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้วเสร็จ ระหว่าง

ดำเนินการ 
ไม่ได้

ดำเนินการ 
27 อุดหนุนชุมชนจันทร์เพ็ญ

พัฒนา ม.10 
ตามโครงการส่งเสริมโภชนาการ
และสุขภาพอนามัยแม่และเด็ก 
ของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา 
ฯ สยามบรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

28 อุดหนุนชุมชนเจริญสุขพัฒนา 
ม.4   
ตามโครงการพัฒนาระบบ
สุขาภิบาลในโรงเรียนและชุมชน 
ของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา 
ฯ สยามบรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

29 อุดหนุนชุมชนโดนใจสามัคคี  
ม.1  ตามโครงการพัฒนาระบบ
สุขาภิบาลในโรงเรียนและชุมชน 
ของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา 
ฯ สยามบรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

30 อุดหนุนชุมชนตะวันยอแสง  
ม.2  ตามโครงการพัฒนาระบบ
สุขาภิบาลในโรงเรียนและชุมชน 
ของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา 
ฯ สยามบรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 34   
 

 
ที ่ โครงการ หน่วยงานที่

รับผิดชอบ 
ระยะเวลาดำเนินการ งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 

  ระยะเวลาตามแผน
ดำเนินงาน 

งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้ว
เสร็จ 

ระหว่าง
ดำเนินการ 

ไม่ได้
ดำเนินการ 

31 อุดหนุนชุมชนตะวันลับฟ้า 
ม.5 ตามโครงการควบคุมโรคขาดสาร
ไอโอดีนของสมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

32 อุดหนุนชุมชนทรายทองพัฒนา ม.3   
ตามโครงการส่งเสริมโภชนาการและ
สุขภาพอนามัยชุมชนสมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

33 อุดหนุนชุมชนน้อยเกตุจำปา  
ม.8 ตามโครงการพัฒนาระบบ
สุขาภิบาลในโรงเรียนและชุมชน ของ
สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ สยาม
บรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

34 อุดหนุนชุมชนโนนขุนด่านพฒันา ม.1  
ตามโครงการพัฒนาระบบสุขาภิบาลใน
โรงเรียนและชุมชน ของสมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

35 อุดหนุนชุมชนโนนพันชาติสามัคคี ม.7 
ตามโครงการพัฒนาระบบสุขาภิบาลใน
โรงเรียนและชุมชน ของสมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 35   
 

ที ่ โครงการ หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

ระยะเวลาดำเนินการ งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 
  ระยะเวลาตามแผน

ดำเนินงาน 
งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้ว

เสร็จ 
ระหว่าง

ดำเนินการ 
ไม่ได้

ดำเนินการ 
36 อุดหนุนชุมชนปทุมทองพัฒนา ม.2   

ตามโครงการพัฒนาระบบสุขาภิบาลใน
โรงเรียนและชุมชน ของสมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

37 อุดหนุนชุมชนประชารวมใจตาม
โครงการพัฒนาระบบสุขาภิบาลใน
โรงเรียนและชุมชน ของสมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

38 อุดหนุนชุมชนมวลชนสามัคคี ม.9 
ตามโครงการควบคุมโรคขาดสาร
ไอโอดีนของสมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

39 อุดหนุนชุมชนยิ่งเจริญ  ม.4  ตาม
โครงการพัฒนาระบบสุขาภิบาลใน
โรงเรียนและชุมชน ของสมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

40 อุดหนุนชุมชนร่วมใจสามัคคีพัฒนา ม.
2   
ตามโครงการพัฒนาระบบสุขาภิบาลใน
โรงเรียนและชุมชน ของสมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 36   
 

ที ่ โครงการ หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

ระยะเวลาดำเนินการ งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 
  ระยะเวลาตามแผน

ดำเนินงาน 
งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้ว

เสร็จ 
ระหว่าง

ดำเนินการ 
ไม่ได้

ดำเนินการ 
41 อุดหนุนชุมชนรวมใจสามัคคี  

ม.5 ตามโครงการควบคุมโรคขาดสาร
ไอโอดีนของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา 
ฯ สยามบรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

42 อุดหนุนชุมชนร่วมใจสามัคคี  
ม.1  ตามโครงการพัฒนาระบบ
สุขาภิบาลในโรงเรียนและชุมชน ของ
สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ สยาม
บรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

43 อุดหนุนชุมชนรวมพลังสามัคคีม.1   
ตามโครงการพัฒนาระบบสุขาภิบาลใน
โรงเรียนและชุมชน ของสมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

44 อุดหนุนชุมชนรวมมิตรพัฒนาม.3   
ตามโครงการส่งเสริมโภชนาการและ
สุขภาพอนามัยชุมชนสมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

45 อุดหนุนชุมชนสยามพัฒนา  
ม.10ตามโครงการควบคุมโรคขาดสาร
ไอโอดีนของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา 
ฯ สยามบรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 37   
 

 
ที ่ โครงการ หน่วยงานที่

รับผิดชอบ 
ระยะเวลาดำเนินการ งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 

  ระยะเวลาตามแผน
ดำเนินงาน 

งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้ว
เสร็จ 

ระหว่าง
ดำเนินการ 

ไม่ได้
ดำเนินการ 

46 อุดหนุนชุมชนสุวรรณไพโรจน์สามัคคี
ม.7 
ตามโครงการพัฒนาระบบสุขาภิบาลใน
โรงเรียนและชุมชน ของสมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

47 อุดหนุนชุมชนหนองตะไก้สามัคคีม.9 
ตามโครงการพัฒนาระบบสุขาภิบาลใน
โรงเรียนและชุมชน ของสมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

48 อุดหนุนชุมชนหนองน้ำกินสามัคคีม.2   
ตามโครงการพัฒนาระบบสุขาภิบาลใน
โรงเรียนและชุมชน ของสมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดา ฯ สยามบรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

49 อุดหนุนชุมชนห้วยมะนาวม.6ตาม
โครงการควบคุมโรคขาดสารไอโอดีน
ของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา ฯ 
สยามบรมราชกุมารี 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.-30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

 
 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 38   
 

ยุทธศาสตร์ที่ 3 ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา  ศาสนา  วัฒนธรรม กีฬาและนันทนาการ 
 
ที ่ โครงการ หน่วยงานที่

รับผิดชอบ 
ระยะเวลาดำเนินการ งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 

  ระยะเวลาตามแผน
ดำเนินงาน 

งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้ว
เสร็จ 

ระหว่าง
ดำเนินการ 

ไม่ได้
ดำเนินการ 

1 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการ
บริหารสถานศึกษา  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
บ้านหนองบัวใหญ่ ม.2 

กองการศึกษา 1 ต.ค.66- 30 ก.ย.67 524,280 367,951 √ - -  

2 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการ
บริหารสถานศึกษา  ศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก
บ้านหนองไผ่ล้อม  ม.5 

กองการศึกษา 1 ต.ค.66- 30 ก.ย.67 202,105 131,140 √ - -  

3 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการ
บริหารสถานศึกษา  โรงเรียนอนุบาล
เทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่  1 

กองการศึกษา 1 ต.ค.66- 30 ก.ย.67 634,146 514,123 √ - -  

4 โครงการสนับสนุนค่าใช้จ่ายในการ
บริหารสถานศึกษา  โรงเรียนอนุบาล
เทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่  2 

กองการศึกษา 1 ต.ค.66- 30 ก.ย.67 302,654 120,099 √ - -  

5 โครงการจัดงานประเพณีสงกรานต์และ
วันผู้สูงอายุ 

กองการศึกษา  13 เม.ย.67 50,000 - - - √ โอนลดงบประมาณ 
ตั้งเป็นรายการใหม ่

6 โครงการทำบุญตักบาตรวันขึ้นปีใหม่ 
 

กองการศึกษา 29 ธ.ค.2566 20,000 20,000 √ - -  

7 โครงการพิธีทางศาสนาวันเข้าพรรษา 
 

กองการศึกษา 1 -30 ส.ค.67 20,000 18,000 √ - -  

 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 39   
 

ที ่ โครงการ หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

ระยะเวลาดำเนินการ งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 
  ระยะเวลาตามแผน

ดำเนินงาน 
งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้ว

เสร็จ 
ระหว่าง

ดำเนินการ 
ไม่ได้

ดำเนินการ 
8 โครงการวัด ประชา รัฐ สร้างสุข : 

พัฒนาวัดตามแนวทาง ๕ส ที่ทุกภาค
ส่วนมีส่วนร่วม 

กองการศึกษา  1 ต.ค.66- 30 ก.ย.67 20,000 9,325 √ - -  

9 โครงการสืบสานวัฒนธรรมไทย  เข้าร่วม
การประกวดแข่งขันศิลปะการแสดง
พ้ืนบ้าน (รำเซิ้ง)งานเจ้าพ่อหลวงบรรเทา 

กองการศึกษา 1 พ.ย. -12 พ.ย.2566 7,000  - - - √  

10 โครงการส่งเสริมการท่องเที่ยวบึงละหาน 
    

สำนักปลัด 1 ม.ค.- 30 เม.ย.67 30,000 25,288 √ - -  

11 โครงการเข้าร่วมกิจกรรมส่งเสริมการ
ท่องเที่ยวบึงละหาน    
 

กองการศึกษา 1 ม.ค.- 30 เม.ย.67 30,000 13,400 √ - -  

12 โครงการเข้าร่วมกิจกรรมส่งเสริมการ
ท่องเที่ยวงานเจ้าพ่อพญาแล    
 

กองการศึกษา 1 – 30 พ.ค.67 30,200 10,300 √ - -  

13 โครงการเข้าร่วมกิจกรรมส่งเสริมศิลปะ  
วัฒนธรรมประเพณีท้องถิ่น  งานส่งเสริม
การท่องเที่ยวบึงละหาน 

กองการศึกษา 1 ม.ค.- 30 เม.ย.67 10,000 3,200 √ - -  

15 โครงการช่วยเหลือประชาชนตามอำนาจ
หน้าท่ีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (กรณี
ทุนการศึกษาสำหรับนักศึกษาและนักเรียน) 

กองการศึกษา 1 ม.ค.- 30 เม.ย.67 10,000 - - - √ โอนลดงบประมาณ 
ตั้งเป็นรายการใหม ่

 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 40   
 

ที ่ โครงการ หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

ระยะเวลาดำเนินการ งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 
  ระยะเวลาตามแผน

ดำเนินงาน 
งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้ว

เสร็จ 
ระหว่าง

ดำเนินการ 
ไม่ได้

ดำเนินการ 
16 โครงการป้องกันเด็กจมน้ำในเด็ก

ปฐมวัยและสถานศึกษาในเขตตำบล
หนองบัวใหญ่ 

กองการศึกษา 1 เม.ย.- 30 ก.ย.67 10,000 - - - √ งบ สปสช. 

17 โครงการปรับปรุงฝ้าเพดาน ศพด.
หนองบัวใหญ่ ม.2 

กองการศึกษา 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 162,000 162,000 √ - -  

18 โครงการจัดกิจกรรมแข่งขันกีฬาเด็ก
เล็กตำบลหนองบัวใหญ่ 
 

กองการศึกษา 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 20,000 17,900 √ - -  

19 โครงการจัดการแข่งขันกีฬา 
ฟุตบอลต้านยาเสพติด 
 

กองการศึกษา 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 20,000 -  - - √  

20 โครงการจัดส่งนักกีฬาเข้าร่วมการ
แข่งขัน  กีฬาต่าง ๆ 

กองการศึกษา 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 20,000 15,000 √ - -  

21 โครงการจัดการแข่งขันกีฬาท้องถิ่น
สัมพันธ์ 

กองการศึกษา 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 300,000 284,547 √ - -  

22 ปรับรุง/ซ่อมแซมอาคารเรียนและ
อาคารประกอบ รร.อนุบาล ทต.หนอง
บัวใหญ่ 1 

กองการศึกษา 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 200,000  - - - √ โอนลดงบประมาณ 
ตั้งเป็นรายการใหม ่

23 โครงการท้องถิ่นไทยร่วมใจแก้ไขปัญหา
ยาเสพติดอย่างจริงจังยั่งยืนด้วยกีฬา
ฟุตบอลสู่ความเป็นเลิศ 
 

กองการศึกษา 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 19,000 18,700 √ - -  



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 41   
 

ที ่ โครงการ หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

ระยะเวลาดำเนินการ งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 
  ระยะเวลาตามแผน

ดำเนินงาน 
งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้ว

เสร็จ 
ระหว่าง

ดำเนินการ 
ไม่ได้

ดำเนินการ 
24 อุดหนุนอาหารกลางวันโรงเรียน

ภายในตำบลหนองบัวใหญ่ 
กองการศึกษา 1 ต.ค.66 – 30 ก.ย.67 2,414,000 2,298,238 √ - -  

25 โครงการอุดหนุนโรงเรียนบ้านหนอง
บัวใหญ่(ตามโครงการเข้าค่ายส่งเสริม
ผู้นำนักเรียน) 

กองการศึกษา 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 30,000 30,000 √ - -  

26 โครงการอุดหนุนโรงเรียนบ้านหนอง
บัวใหญ่ (ตามโครงการพัฒนา
เสริมสร้างคุณธรรมจริยธรรมนักเรียน
ในเครือข่ายตำบลหนองบัวใหญ่ 
 

กองการศึกษา 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 40,000 40,000 √ - -  

27 อุดหนุนโรงเรียนบ้านหนองบัวใหญ่ 
(โครงการส่งเสริมศักยภาพผู้เรียนสู่
ความเป็นเลิศทางวิชาการ) 
 

กองการศึกษา 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ - -  

28 โครงการจัดงานวันเด็กแห่งชาติ 
 

กองการศึกษา 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 50,000 47,240 √ - -  

29 โครงการสนับสนุนกิจกรรมของสภา
เด็กตำบลหนองบัวใหญ่ 

กองการศึกษา 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 10,000 10,000 √ - -  

 
 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 42   
 

 
ที ่ โครงการ หน่วยงานที่

รับผิดชอบ 
ระยะเวลาดำเนินการ งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 

  ระยะเวลาตามแผน
ดำเนินงาน 

งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้ว
เสร็จ 

ระหว่าง
ดำเนินการ 

ไม่ได้
ดำเนินการ 

30 โครงการเข้าร่วมกิจกรรมนิทรรศการ
แสดงศิลปวัฒนธรรมงานเจ้าพ่อพญาแล 
 

กองการศึกษา 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 20,000 - - - √  

32 โครงการจัดงานทำบุญตักบาตรตลาด
ชุมชนตำบลหนองบัวใหญ่ 
 

กองการศึกษา 9 ม.ค.67 20,000 20,000 √ - -  

33 โครงการจัดงานประเพณีลอยกระทง 
 

กองการศึกษา 1 พ.ย.66- 30 พ.ย.66 90,000 84,030 √ - -  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 43   
 

ยุทธศาสตร์ที่  4  การพัฒนาด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
 

ที ่ โครงการ หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

ระยะเวลาดำเนินการ งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 
  ระยะเวลาตามแผน

ดำเนินงาน 
งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้ว

เสร็จ 
ระหว่าง

ดำเนินการ 
ไม่ได้

ดำเนินการ 
1 โครงการคลองสวยน้ำใส  ใส่ใจ

สิ่งแวดล้อม 
สำนักปลัด 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 20,000 20,000 √ -   

2 โครงการรักษ์น้ำ  รักษ์ป่า   รักษา
แผ่นดิน 

สำนักปลัด 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 10,000 -  - - √  

3 โครงการรักษ์น้ำ รักษ์บึงรักษา
สิ่งแวดล้อม 

สำนักปลัด 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 20,000 - - - √  

4 โครงการจิตอาสาพัฒนาปลูกและ
บำรุงรักษาต้นไม้ 

สำนักปลัด 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 10,000 - - - √  

5 โครงการพัฒนาและรณรงค์การใช้หญ้า
แฝกอันเนื่องมาจากพระราชดำริ 

สำนักปลัด 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 10,000 - - - √  

7 โครงการกำจัดผักตบชวาและวัชพืชบึง
หนองบัวใหญ่ 

สำนักปลัด 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 10,000 - - - √  

8 โครงการอบรมการคัดแยกขยะตำบล
หนองบัวใหญ่ร่วมใจลดปริมาณการใช้
และคัดแยกขยะอินทรีย์อินทรีย์
ครัวเรือน 

กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 300,000 - - - √  

9 ปลูกป่าทดแทนเพ่ือการอนุรักษ์หรือ
รักษาสภาพแวดล้อมของพ้ืนที่ 

กองช่าง 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 300,000 1,100 √ - -  

 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 44   
 

ยุทธศาสตร์ที่  5 การพัฒนาการบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี 
 
ที ่ โครงการ หน่วยงานที่

รับผิดชอบ 
ระยะเวลา
ดำเนินการ 

งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 
  

ระยะเวลาตามแผน
ดำเนินงาน 

งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้ว
เสร็จ 

ระหว่าง
ดำเนินการ 

ไม่ได้
ดำเนินการ 

1 ค่าใช้จ่ายการจัดการจราจร 
 

สำนักปลัด 1 ม.ค.- 30 ก.ย.
67 

10,000 - - - √ โอนลดงบประมาณ 
ตั้งเป็นรายการใหม ่

2 โครงการจัดทำหรือปรับปรุงแผนที่ภาษีและ
ทะเบียนทรัพย์สิน 
 

กองคลัง 
 

1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 100,000 49,100 √ - -  

3 โครงการเทศบาลสัญจร 
 

สำนักปลัด 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 10,000 - - - √  

4 โครงการเดินรณรงค์ต้านยาเสพติดโลก 
26  มิถุนายน 
 

สำนักปลัด 26 มิ.ย.67 5,000 5,000 √ - -  

5 โครงการจัดทำหรือหรือสนับสนุนโครงการ
ปกป้องสถาบัน 
 

สำนักปลัด 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 10,000 - - - √  

6 โครงการกิจกรรมจิตอาสาบำเพ็ญสาธารณะ
ประโยชน์และบำเพ็ญสาธารณกุศลเฉลิม
พระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
เนื่องในโอกาศมหามงคลเฉลิมพระ
ชนมพรรษา 6 รอบ 28 กรกฎาคม 2567 

สำนักปลัด 1-30 ก.ค.67 50,000 33,884 √ - -  



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 45   
 

ที ่ โครงการ หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

ระยะเวลา
ดำเนินการ 

งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 
  

ระยะเวลาตาม
แผน

ดำเนินงาน 

งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้ว
เสร็จ 

ระหว่าง
ดำเนินการ 

ไม่ได้
ดำเนินการ 

7 โครงการปรับปรุงห้องประชุมสำนัก 
งานเทศบาล ฯ โดยการถมดินและเทพ้ืน คศล. 
 

สำนักปลัด 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 140,000 140,000 √ - -  

8 โครงการฝึกอบรมชุดปฏิบัติการจิตอาสาภัยพิบัติ
ประจำเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 
 

สำนักปลัด 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 10,000 - - - √  

9 โครงการอุดหนุนศูนย์ปฏิบัติการร่วมในการ
ช่วยเหลือประชาชนฯ(อุดหนุน  อบต.บ้านหนองบัว
โคก) 

สำนักปลัด 1 ต.ค.66 –  
30  ธ.ค.66 

30,000 30,000 √ - -  

10 ปรับปรุงศาลาพักคอย สำนักปลัด 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 415,000 -   - √   
11 โครงการซักซ้อมแผนการป้องกันและอพยพหนีไฟ

ให้กับศูนย์พัฒนาเด็กเล็กและประชาชน 
สำนักปลัด 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 10,000 -  - - √  

12 โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจาก
พระราชดำริสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
(อพ.สธ.) 

สำนักปลัด 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 50,000 - - - √  

13 โครงการจิตอาสาพัฒนาและปรับปรุงภูมิทัศน์  
ถวายพระราชกุศล และน้อมรำลึกเนื่องในวันคล้าย
วันสวรรณคตพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร 
มหาภูมิพลอดุลยเดชมหราช บรมนาถบพิตร 

สำนักปลัด 1- 31 ต.ค.65 20,000 -  - √  

 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 46   
 

 
ที ่ โครงการ หน่วยงานที่

รับผิดชอบ 
ระยะเวลาดำเนินการ งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 

  ระยะเวลาตามแผน
ดำเนินงาน 

งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้ว
เสร็จ 

ระหว่าง
ดำเนินการ 

ไม่ได้
ดำเนินการ 

14 โครงการถนนปลอดภัย สวมหมวก
กันน๊อค คาดเข็มขัด 

สำนักปลัด 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 5,000 - - - √ โอนลดงบประมาณ 
ตั้งเป็นรายการใหม ่

15 โครงการส่งเสริม/สนับสนุน/กิจกรรมอป
พร. ทบทวนสมาชิก อปพร.ในตำบล
หนองบัวใหญ่ 

สำนักปลัด 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 10,000 - - - √ โอนลดงบประมาณ 
ตั้งเป็นรายการใหม ่

16 โครงการ 1 ท้องถิ่น 1 ชุมชนยั่งยืน กอง
สาธารณสุข 

1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 50,000 - - - √ โอนลดงบประมาณ 
ตั้งเป็นรายการใหม ่

17 โครงการ 1 ท้องถิ่น 1 ชุมชนยั่งยืน สำนักปลัด 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67  50,000  - - - √  
18 โครงการเข้าร่วมเปิดงานพระบรม 

ราชานุสาวรีย์พระบาทสมเด็จพระ
จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 

สำนักปลัด 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 15,000 14,900 √ - -  

19 โครงการจัดพิธีพระราชทานพระบรม
ฉายาลักษณ์พระบาทสมเด็จพระ
เจ้าอยู่หัวที่ฉายกับสมเด็จพระบรมราชินี 

สำนักปลัด 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 33,800 33,718 √ - -  

20 โครงการฝึกอบรมสร้างจิตสำนึกในการ
อนุรักษ์ทรัพยากรและจัดทำฐาน
ทรัพยากรท้องถิ่น 

 

สำนักปลัด 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 10,000  - - - √  

 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 47   
 

 
รายการเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ ประจำปีงบประมาณ 2567 

ยุทธศาสตร์ที่ 1 ด้านโครงการสร้างพ้ืนฐาน 
 

ที ่ โครงการ หน่วยงานที่
รับผิดชอบ 

ระยะเวลาดำเนินการ งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 
  ระยะเวลาตามแผน

ดำเนินงาน 
งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้ว

เสร็จ 
ระหว่าง

ดำเนินการ 
ไม่ได้

ดำเนินการ 
1 ก่อสร้างถนนลาดยางชั้นพ้ืนทางดิน

ซีเมนต์ โดยปรับปรุงผิวการจราจร
ลูกรังเดิมในที่ รหัสสายทาง ชย.ถ. 
28-015 สายทางสายหลัง
โรงพยาบาล-โคกเสาเล้า หมู่ที่ 7 
บ้านโนนพันชาติ ตำบลหนองบัวใหญ่ 
กว้าง 5 เมตร ยาว 1,695 เมตร 
หนา 0.05 เมตร หรือมีพ้ืนที่ไม่น้อย
กว่า 8,475 ตารางเมตร เทศบาล
ตำบลหนองบัวใหญ่ อำเภอจัตุรัส 
จังหวัดชัยภูมิ 

กองช่าง 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 4,644,024.96 2,400,000 √ - -  

 
 
 
 
 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 48   
 

 
ยุทธศาสตร์ที่ 3  ด้านการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
 
ที ่ โครงการ หน่วยงานที่

รับผิดชอบ 
ระยะเวลาดำเนินการ งบประมาณ ผลการดำเนินงาน หมายเหตุ 

  ระยะเวลาตามแผน
ดำเนินงาน 

งบอนุมัติ จ่ายจริง แล้ว
เสร็จ 

ระหว่าง
ดำเนินการ 

ไม่ได้
ดำเนินการ 

1 ครุภัณฑ์ทางการศึกษา (ห้องเรียน
อัจฉริยะสำหรับโรงเรียนในสังกัด
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) 
โรงเรียนอนุบาลเทศบาลตำบลหนอง
บัวใหญ่ 1 
 

กองการศึกษา 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 399,976 399,976 √ - -  

2 ก่อสร้างอาคารโรงอาหารขนาดเล็ก 
84 ที่นั่ง โรงเรียนอนุบาลเทศบาล
ตำบลหนองบัวใหญ่ 1  
 

กองการศึกษา 1 ม.ค.- 30 ก.ย.67 1,377,690 1,260,000.00 - √ - ก่อหนี้ผูกพันช้าม
ปี 



บทที่ 5 
สรุปผลการพัฒนาท้องถิ่น 

------------------------------------- 
 
๔.๑  สรุปผลการพัฒนาท้องถิ่นในภาพรวม 
     การดำเนินงานในภาพรวมทั้งหมดที่อยู่ในแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.2566-2570 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
และเปลี่ยนแปลง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ทั้งในงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณร่ายจ่าย เพิ่มเติม 
จ่ายขาดเงินสะสม เงินอุดหนุนเฉพาะกิจ โอนตั้งจ่ายใหม่ โอนงบประมาณเพ่ิม ฯลฯ ตามยุทธศาสตร์การ พัฒนาด้านต่าง 
ๆ ดำเนินการตามพันธกิจและเป้าประสงค์ที่วางไว้ โดยมีจุดมุ่งหมายเพื่อการพัฒนา ก่อสร้าง  ปรับปรุง และบำรุงพัฒนา 
ระบบโครงสร้างพ้ืนฐานที่เหมาะสมกับชุมชน ให้ครอบคลุมทุกครัวเรือน ชุมชนมีความ เข้มแข็ง ประชาชนมีคุณภาพชีวิต
ที่ดี มีโอกาสได้ศึกษา เรียนรู้ส่งเสริมการประกอบอาชีพ ก่อให้เกิดรายได้และ  การพัฒนาที่ยั่งยืน ส่งเสริมและอนุรักษ์
วัฒนธรรม ประเพณีและภูมิปัญญาท้องถิ่น 
 

การประเมินผลการดำเนินงานตามแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่  
มีวัตถุประสงค์เพ่ือศึกษาผลการดำเนินงานของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ และเพ่ือศึกษาระดับ 

ความสำเร็จในการจัดทำแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ ซึ่งสามารถสรุปผลได้ตามลำดับ ดังนี้ 
ผลการประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ มาจากการวิเคราะห์ข้อมูลที่เป็นแบบ 
ประเมิน จำนวน 3 แบบ ดังนี้ 

แบบท่ี 1 แบบการประเมินยุทธศาสตร์และโครงการเพ่ือความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่น ของเทศบาลตำบล
หนองบัวใหญ่  

1.1 แบบการประเมินยุทธศาสตร์และโครงการเพ่ือความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลหนอง
บัวใหญ่ 

1.2 การพิจารณาการติดตามและประเมินผลโครงการเพ่ือความสอดคล้องแผนพัฒนาท้องถิ่นของเทศบาล
ตำบลหนองบัวใหญ่ 

แบบท่ี 2 แบบการประเมินประสิทธิภาพการปฏิบัติงานตามแผน พัฒนาของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ โดย
ใช้ระบบสารสนเทศการบริหารจัดการเพื่อการวางแผนและการประเมินผลขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (e-Plan) 

จำนวน 2 ประเด็น คือ 
2.1 ประเมินความสามารถในการนำแผนพัฒนาของเทศบาลมาจัดทำเป็นแผนดำเนินงานตามข้อบัญญัติ

งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2567 
2.2 ประเมินความสามารถในการเบิกจ่ายงบประมาณตามแผนดำเนินงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 
แบบท่ี 3 แบบประเมินประสิทธิผลการดำเนินโครงการตามแผนพัฒนาเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 50   
 

2.  การวัดผลในเชิงปริมาณและคุณภาพ 
  เทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่   มีการใช้จ่ายงบประมาณในการดำเนินโครงการตามเทศบัญญัติงบประมาณ  
มีการเบิกจ่ายงบประมาณจำนวน 75  โครงการ จำนวนเงิน 23,348,364  ล้านบาท สามารถจำแนกตามยุทธศาสตร์ 
โดยมีการวัดผลจากแผนพัฒนาท้องถิ่น พ.ศ.2566-2570  ที่มีท้ังหมดในแผนพัฒนาเฉพาะปี 2567  และท่ีดำเนินการ
จริงตามแผนพัฒนาท้องถิ่น ปี 2567 ได้ดังนี ้

ยุทธศาสตร์ โครงการ 
งบประมาณ 

ตามเทศบัญญัต ิ

ดำเนินการจริง
ตามเทศบัญญัต ิ

งบประมาณที่
เบิกจ่ายจรงิตาม

เทศบัญญัต ิ

๑. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพ้ืนฐาน 
19 5,315,499 

 
7 2,081,059 

 

๒. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านคุณภาพชีวิต
เศรษฐกิจแบบพอเพียง 

49 
16,954,410 

 
35 16,507,122 

 

๓. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา  ศาสนา  
วัฒนธรรม กีฬาและนันทนาการ 

33 
5,497,385 

 
24 4,432,481 

 

๔. ย ุทธศาสตร ์การพัฒนาด ้านการอน ุร ักษ์
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

9 
680,000 

 
2 21,100 

 

๕. ยุทธศาสตร์การบริหารจัดการบ้านเมืองท่ีดี 20 
1,033,800 

 
7 306602 

 

รวม 130 
29,481,094 

 
75 23,348,364 

 

 
ผลการเบิกจ่ายงบประมาณตามแผนดำเนินงาน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 เทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 

สามารถเบิกจ่ายงบประมาณได้ จำนวนทั้งสิ้น 23,348,364  บาท คิดเป็นร้อยละ 79.19  
 

 สรุปผลในภาพรวม   
  1.1 จำนวนโครงการที่บรรจุไว้ในเทศบัญญัติ ทั้งหมด  130  โครงการ  ดำเนินการจริง  75 โครงการ 
ความสำเร็จการพัฒนาตามยุทธศาสตร์  คิดเป็นร้อยละ 75x100 = 57.69 % 
                            130 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 51   
 

 
  1.2 จำนวนโครงการที่บรรจุไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น (เฉพาะปี 2567)  ทั้งหมด  235 โครงการ 
จำนวนโครงการที่ดำเนินการจริง 75 โครงการ 
 

ยุทธศาสตร์การพัฒนา ปี 2567 
โครงการ 

ตามแผนพัฒนาท้องถิ่น 
ตามแผนงาน

การดำเนินงาน 
ดำเนินการ

จริง 
๑. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน 23 19 7 
๒. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านคุณภาพชีวิตเศรษฐกิจ
แบบพอเพียง 

99 49 35 

๓. ยุทธศาสตร์การพัฒนาด้านการศึกษา  ศาสนา  
วัฒนธรรม กีฬาและนันทนาการ 

41 33 24 

๔.  ย ุทธศาสตร ์การพ ัฒนาด ้ านการอน ุ ร ั กษ์
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

18 9 2 

๕. ยุทธศาสตร์การบริหารจัดการบ้านเมืองที่ดี 53 20 7 

รวมทั้งสิ้น 234 130 75 
คิดเป็นร้อยละของยุทธศาสตร์การพัฒนา 32.05  

 
**ความคาดการณ์ไว้  ถ้าได้ดำเนินการโครงการที่บรรจุไว้ในเทศบัญญัติ  ทั้งหมด  130  โครงการ 
**จำนวนโครงการที่บรรจุไว้ในแผนพัฒนาท้องถิ่น (เฉพาะปี 2567)  ทั้งหมด  234  โครงการ 
** จะสามารถวัดผลในเชิงปริมาณและคุณภาพ  75x100  =  32.05 % 
                 234 
2. ข้อเสนอแนะในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นในอนาคต  
 2.1 ผลกระทบนำไปสู่อนาคต  
  ๑) เกิดการพัฒนาพัฒนาที่ล่าช้า เพราะการดำเนินงานต่างๆ ขององค์กรปกครองส่วนต้อง ผ่าน
กระบวนการหลายขั้นตอน สลับสับซ้อน  
  ๒) ประชาชนอาจเกิดความเบื่อหน่ายกับกระบวนการจัดทำแผนที่มีความยุ่งยากมากข้ึน  
  ๓) ปัญหาอาจไม่ได้รับการแก้ไขอย่างตรงจุดเพราะข้อจำกัดของระเบียบกฎหมายที่ทำได้ยาก และบาง
เรื่องอาจทำไม่ได ้ 
 2.2 ข้อสังเกต  
  ๑) การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นควรพิจารณาใช้แผนยุทธศาสตร์การพัฒนามาเป็นกรอบใน  การจัดทำ
แผนพัฒนาท้องถิ่นและให้มีความสอดคล้องกัน  
  ๒) การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นควรพิจารณางบประมาณและคำนึงถึงสถานะการคลังในการ พิจารณา
โครงการ/กิจกรรม ที่จะบรรจุในแผนพัฒนาถิ่น  
  ๓) ควรเร่งรัดให้มีการดำเนินโครงการ/กิจกรรม ที่ตั้งใน ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายให้  สามารถ
ดำเนินการได้ในปีงบประมาณนั้น  
  ๔) เทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ควรพิจารณาตั้งงบประมาณให้เพียงพอและเหมาะสมกับกับภารกจิแต่
ละด้านที ่จะต้องดำเนินการ ซึ่งจะช่วยลดปัญหาในการโอนเพิ่ม โอนลด โอนตั้งจ่ายรายการใหม่ 
 
 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 52   
 

 
 2.3 สภาพปัญหาและอุปสรรค  
  จากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 - 2570) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 
2567 พบปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงาน ดังนี้  
  1.1 การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น มีโครงการ/แผนงาน เป็นจำนวนมาก เมื่อเปรียบเทียบกับ 
งบประมาณของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ที่มีอยู่อย่างจำกัด สำหรับโครงการ/แผนงาน ที่เทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่
ดำเนินการเอง เห็นควรบรรจุโครงการ/แผนงาน ให้สอดคล้องและใกล้เคียงกับงบประมาณท่ีมีทั้งนี้ โครงการ/แผนงาน ที่
เกินศักยภาพของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ จะบรรจุไว้เพื่อรองรับการสนับสนุน งบประมาณจากหน่วยงานที่เกีย่วข้อง 
เช่น กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น อำเภอ จังหวัด องค์การบริหารส่วน จังหวัด และสำนักงานโยธาธิการและผังเมือง
จังหวัด เป็นต้น  
  1.2 การจัดทำแผนพัฒนาของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ ส่วนใหญ่มีโครงการด้านโครงสร้าง พ้ืนฐาน
ที่มีจำนวนโครงการมาก เมื ่อเปรียบเทียบอัตราส่วนของงาน/โครงการอยู ่ในเกณฑ์สูง ปัญหาความต้องการของ  
ประชาชนที่นำมาบรรจุไว้ในแผนพัฒนามีจำนวนมาก และยังไม่ตอบสนองความต้องการของประชาชนในท้องถิ่น  อย่าง
แท้จริงและท่ัวถึง  
  1.3 งบประมาณมีไม่เพียงพอต่อการดำเนินงาน (เงินอุดหนุนที่ประมาณการไว้ไม่ได้รับตาม ประมาณ
การ) งบประมาณในการดำเนินงานมีจำนวนน้อย และไม่เพียงพอต่อความต้องการ ซึ่งประชาชนขาดความ  เข้าใจการ
จัดทำแผนพัฒนา ที่จะต้องสอดคล้องกับงบประมาณหรือสถานะทางการคลังของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 
  1.4 การมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนชุมชน แผนพัฒนาท้องถิ่น การเสนองาน / โครงการ 
การเชื่อมโยงแผนเข้าด้วยกัน การจัดลำดับความสำคัญของโครงการ และการให้ความสนใจในการมีส่วนร่วม  การ
ประชาคมยังมีน้อยมาก 
 
  2.4 ข้อเสนอแนะ  
  เพ่ือให้การดำเนินงานของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่มีระดับความสำเร็จที่สามารถ บรรลุวัตถุประสงค์
และเป้าหมายที่วางไว้และประชาชนมีความพึงพอใจสูงสุด จึงมีข้อเสนอแนะ ดังนี้  
 1. การดำเนินงานของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 
  ๑) การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นควรพิจารณาใช้แผนยุทธศาสตร์การพัฒนามาเป็น กรอบในการจัดทำ
แผนพัฒนาท้องถิ่น และให้มีความสอดคล้องกัน  
  ๒) การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นควรพิจารณางบประมาณและคำนึงถึงสถานะการคลังในการพิจารณา
โครงการ/กิจกรรม ที่จะบรรจุในแผนพัฒนาถิ่น  
  ๓) ควรเร่งรัดให้มีการดำเนินโครงการ/กิจกรรม ที่ตั้งใน ข้อบัญญัติงบประมาณ  รายจ่ายให้สามารถ
ดำเนินการได้ในปีงบประมาณนั้น  
  ๔) เทศบาลควรพิจารณาตั้งงบประมาณให้เพียงพอและเหมาะสมกับกับภารกิจแต่ละ  ด้านที่จะต้อง
ดำเนินการ ซึ่งจะช่วยลดปัญหาในการโอนเพิ่ม โอนลด โอนตั้งจ่ายรายการใหม่  
  5) ควรพิจารณาดำเนินงานโครงการ/กิจกรรมที่ประชาชนได้รับความเดือดร้อนมาก  ที่สุด เช่น การ
แก้ไขปัญหาเรื่องน้ำประปา การขาดแคลนน้ำในการอุปโภค -บริโภค และปัญหาวาตภัยที่ เกิดข้ึนเป็นประจำทุกปี  
  2. การบริการประชาชน  
   1) ควรจัดให้มีสถานที่ในการให้บริการประชาชนอย่างพอเพียง เช่น มีจุดบริการและเก้าอี้เพียงพอ  
สะดวก สะอาด และมีเจ้าหน้าที่คอยให้คำแนะนำที่ด ี 
   2) ควรพิจารณาจัดบริการประชาชนในเชิงรุกมากขึ้น เพื่อให้ประชาชนได้รับความสะดวกรวดเร็ว  
และถูกต้อง ในการบริการของเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ 



รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพฒันาทอ้งถ่ิน ประจ าปี 2567 หนา้ท่ี 53   
 

   3) เจ้าหน้าที่เทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่  ควรยิ้มแย้ม แจ่มใส และพูดจาสุภาพต่อประชาชน  
   4) ควรสร้างความสัมพันธ์ระหว่างเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ กับประชาชน เพื่อให้เกิดความ
เข้าใจ  
   5) ควรสร้างภาพลักษณ์ที่ดีให้เกิดขึ้นกับเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่  
  จากข้อเสนอแนะดังกล่าว หากเทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่สามารถดำสามารถดำเนินการได้จะ ส่งผล
ให้ประชาชนมีความพึงพอใจมากที่สุด  
 2.5 ผลจากการพัฒนา  
  2.4.1 ประชาชนได้รับความสะดวกในด้านการคมนาคม การขนส่งผลิตผลทางการเกษตร  และการ
ท่องเที่ยว รวมการได้รับบริการด้านสาธารณูปโภค สาธารณูปการองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  อย่างทั่วถึงมีโครงการ
พ้ืนฐาน  
  2.4.2 ชุมชนยึดหลักและปฏิบัติตามแนวทางปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ก่อให้เกิดภูมิคุ ้มกัน  ทาง
เศรษฐกิจและร่วมเป็นเครือข่ายชุมชนในด้านการตลาด การค้า การลงทุน การท่องเที่ยว วิสาหกิจชุมชน วิสาหกิจขนาด
กลาง และ ขนาดย่อม  
  2.4.3 ชุมชนในพ้ืนที่เขตเทศบาลมีจิตสำนึก และพัฒนาเป็นเครือข่ายชุมชนแห่งการ ปฏิบัติในด้านการ
จัดการแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อม การจัดการทรัพยากรธรรมชาติสิ่งแวดล้อมและการอนุรักษ์ ระบบนิเวศน์  
  2.4.4 ชุมชนและองค์กรภาคสังคมในท้องถิ่น สามารถอนุรักษ์ ฟื้นฟู และสืบสาน  ศิลปวัฒนธรรม 
จารีตประเพณี และภูมิปัญญา อันเป็นเอกลักษณ์ของท้องถิ่นตนให้ดำรงอยู่ได้อย่างยั่งยืน  
  2.4.5 ประชาชนกลุ่มต่างๆโดยเฉพาะกลุ่มเด็กและเยาวชน ได้รับการศึกษาที่มีคุณภาพ ผู้สูงอายุ คน
พิการ และผู้ประสบปัญหาทางด้านสังคมได้รับบริการ และ สวัสดิการจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น อย่างทั่วถึง  
รวดเร็วและเป็นธรรมบนพื้นฐานของการพ่ึงพาตนเอง  
  2.4.6 ประชาชนมีความสามัคคีและความสมานฉันท์ในหมู่คณะ สามารถป้องกัน  และรับมือกับ สา
ธารณภัยต่างๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ลดปัญหายาเสพติดและความไม่ปลอดภัยในชีวิต  และทรัพย์สินในชุมชนไม่นอ้ย
กว่า 1 ครั้ง/ป ี 
  2.4.7 เทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่มีกระบวนการบริหารจัดการภายใต้หลัก ธรรมาภิบาล และการ
จัดบริการสาธารณะแก่ประชาชน ที่มีประสิทธิภาพและเกิดผลสัมฤทธิ์  
  2..4.8 เทศบาลตำบลหนองบัวใหญ่ มีการกำหนดวิสัยทัศน์ พันธกิจและยุทธศาสตร์ใน การพัฒนา
ท้องถิ่นอย่างเป็นระบบ    

 

************************************ 
 


